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Krunikan 
Kukkivat kadut 
Lauantaina 25.5.2024 klo 12–15

Krunikan 
Kukkivat kadut 
Lauantaina 25.5.2024 klo 12–15

Tuo oma kirpparipöytäsi Mestan kulmaan!  
Siivouspäivänä voit myydä ilman myyntilupaa,  

joten kaikki ovat tervetulleita laittamaan tavarat kiertoon,  
myös kasvisi, pistokkaasi ja ruukkusi.

Lisäksi Mestassa siemenpommien tekoa, kahvia ja pullaa!

Kruununhaan Asukasyhdistys ry – Kronohagens Invånarförening rf



KUPLIIKO Suomi?
Ruotsin hovin historiaa käsittelevässä dokumentissa 87-vuotias prinsessa  
Birgitta kertoi, kuinka etäällä normaalista elämästä kuninkaan lapset kasvoivat.  
”Emme koskaan kuulleet sanaa: Sinä.” Imartelunhaluiset aikuiset 
teitittelivät heitä jo kehdossa. ”Elimme täydellisessä kuplassa.”
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PÄÄKIRJOITUS

MIRJA PYYKKÖ
Päätoimittaja

K uninkaallisia meillä ei ole, mutta onko meillä 
kuplia?

Espoon piispa Kaisamari Hintikka sanoi MTV:n 
haastattelussa osallistuvansa nuorisotyöhön, ”sillä teen 
mielelläni työtä kirkon kuplan ulkopuolellakin”.

Tutkijat sanovat, että heidän kai oletetaan elävän 
kuplassa, jotta tieteen koskemattomuus säilyisi.

Jos poliittisten päättäjien puuhamaa on kuplassa, 
vaikuttaa se tietenkin kansalaisiin eniten, onhan heidät 
palkattu päättämään meidän elämäämme koskevista 
asioista kansanedustajina ja hyvinvointialueiden johta-
jina. Hyvinvointialueiden johtajien palkat ovat  
13 000–18 000 euroa kuukaudessa. Täysipäiväisten 
aluevaltuustojen puheenjohtajien kuukausitienestit 
vaihtelevat 5 000–6 600 euroon (Iltalehti). Valtuutet-
tujen vuosipalkkiot vaihtelevat 4 000–19 000 euroa 
valtuutettua kohti. Yhteensä niihin käytetään yli 14 
miljoonaa euroa vuodessa kun lisätään korvaukset 
matkakuluista ja ansionmenetyksistä, summa on yli 
20 miljoonaa euroa (YLE). Kansanedustajien palkat 
nousivat 7,9 % vuonna 2023 ja lähtevät nyt 7 137 
eurosta, korotettuina palveluvuosi- ym. lisillä ja kulu-
korvauksilla. Mitä kansalaiset noilla rahoilla saavat?

Pitäisikö edustajiemme Arkadianmäellä elää 
samaa arkea kuin äänestäjänsä? Ajaa ilmaisen taksin 
sijasta omaan piikkiin töihinsä ratikalla, bussilla tai 
junalla, jonottaa sateessa ja tuulessa tuntikausia koro-
narokotuksiin niin kuin Kallion virastotalon edessä 
jonotettiin, odotella yli lain säätämän 2 viikkoa terveys-
keskukseen lääkärin vastaanotolle kuten kaikki, joita 
työterveyshuolto ei koske. Mutta onhan muillakin 
työssäkäyvillä työterveyshuolto?

Mutta ”ne muut” eivät päätä meidän asioistamme, 
minkälaista arkea hyvinvointivaltiossa eletään. 

Kansanedustajat päättävät lait, niiden muutokset 
ja valtion talousarvioon liittyvät asiat. Hyvinvointi-
alueet järjestävät, ja vastaavat asukkaidensa sosiaali- ja 
terveydenhuollosta. ”Kun rahat tulevat valtiolta, ovat 
eduskunnan talousarviopäätökset terveydenhuollon 
kannalta keskeisiä”, sanoo lääkintöneuvos Tapani 
Hämäläinen sosiaali- ja terveysministeriöstä.

”Koronapandemiassa päätökset tehtiin vahvasti 
poliittisin perustein eikä vain lääketieteellisin”, 
totesi eläköitynyt HUSin valmiuskeskuksen lääkintä-
päällikkö Eero Hirvensalo. Ja on huolissaan samasta 
käytännöstä koko terveydenhuollossa. ”Lääketiede 
ja asiantuntemus eivät aina ratkaise.” (HeSa). ”Viime 
kädessä päätöksenteko on aina ollut poliitikoilla, tässä 
ei ole tapahtunut muutosta. Paljon on keskusteltu 
siitä, onko muutos tapahtunut siinä, miten poliittiset 
päätöksentekijät kuuntelevat asiantuntijoita päätöksiä 
tehdessään. Eli mikä on se tietopohja, mihin pää-
töksenteko pohjautuu? Ymmärtääkseni tähän myös 
Eero Hirvensalo Hesarin haastattelussa viittaa”, toteaa 
Tapani Hämäläinen.

Perusterveydenhuollon puolella tiukennettiin 
hoitotakuuta syyskuun 1. päivänä 2023, niin että hoi-
toon on päästävä 14 vuorokaudessa, ja 1. marraskuuta 
2024 alkaen 7 vuorokaudessa. Mutta hallitusohjelman 
mukaisesti eduskunnan päätöksellä 7 vuorokauden 
hoitotakuusta on luovuttu ja voimassa on 14 vuorokau-
den enimmäisaika. 14 vuorokaudessa perusterveyden 
hoitoon pääsi Helsingissä 59 % kävijöistä (2023).

Kiireettömään erikoissairaanhoitoon tulee 
päästä puolessa vuodessa.

HUS:ssa hoitoa odotti 37 199 potilasta, joista 
yli puoli vuotta odotti 24,9 % eli 9 245 potilasta (elo-
kuu 2023).

Kun meitä viisi aikuista lähtee aamuisin kiertä-
mään Tervasaarta, meistä 
neljä on huolissaan pääsys-
tään hoitoon. Horjuuko 
kansalaisten usko päättäjien 
kykyyn ymmärtää elämän 
menoa eduskuntatalon 
ulkopuolella? Maksetaanko 
kohta liian kovaa hintaa, sillä 
uutisten mukaan kuollei-
suuserot suomalaisten välillä 
ovat kasvaneet ja yhdeksi 
syyksi on epäilty mm.  hoi-
toon pääsyn vaikeutta?
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PUHEENJOHTAJAN PALSTA / LEENA NOUSIAINEN, puheenjohtaja

YRITYSYHTEISTYÖ –  
vahvistetaan oman alueen palveluita
”Asukasyhdistyksen tarkoituksena on edistää yhteisöllisyyttä, osallisuutta sekä koota 
Kruununhaan asukkaita toimintaan turvallisen ja viihtyisän asumisen, monipuolisten  
palvelujen sekä terveellisen ympäristön puolesta. Tätä kukaan ei voi tehdä yksin, vaan 
tarvitsemme toisiamme ja Kruununhaan asukasyhdistys on erinomainen kanava yhteistyölle.”

Kruununhaan asukasyhdistyksen tavoitteissa 
vuosille 2024–2025 jatkuu yhteistyön lisäämi-

nen alueen yritysten ja muiden yhteisöjen kanssa ja 
monipuolisten palveluiden säilymisen tukeminen 
Kruununhaassa.

Keinona lisätä yritysten tunnettavuutta näemme 
asukkaiden kannustamisen käyttämään Kruununhaan 
yritysten palveluja esimerkiksi niin, että yritys tarjoaa 
jonkin etuuden asukasyhdistyksen jäsenille yhdistyk-
sen jäsenkortilla. Tai yritys on mukana yhdistyksen 
järjestämissä tapahtumissa, esim. Kukkivat kadut 
tapahtuma toukokuussa, Krunikan Venetsialaiset elo-
kuun viimeisenä lauantaina ja Krunikan joulutapah-
tuma joulukuussa.

Joulukuussa 2023 järjestimme ensimmäisen kerran 
Krunikan joulutapahtuman yhteistyössä alueen yrittä-
jien kanssa. Yrittäjät olivat panostaneet tapahtumaan 
kiitettävästi: oli työpajoja, tarjottiin alennuksia, hie-
rontaa, esitelmiä jne. Tapahtumaan osallistui iltapäivän 
aikana kiitettävästi krunikkalaisia.

Vastaavanlaisen tapahtuman järjestämme myös 
toukokuussa (18.5.2024), joten ilmoittakaa haluk-
kuutenne olla mukana osoitteeseen puheenjohtaja@
krunikka.fi. Samana päivänä on mahdollisuus myös 
laittaa komerot kesäkuntoon ja pitää omaa kirpparia 

Mariankadulla. Ilmoitamme tästä vielä tarkemmin 
kevään kuluessa.

On tärkeää olla jatkuvassa vuorovaikutuksessa 
yhteistyökumppaneiden kanssa, ja siksi myös palaut-
teen kerääminen on osa prosessia. Kysyinkin muuta-
milta yritysten vastuuhenkilöiltä: Miten he kokevat 
asukasyhdistyksen toiminnan, mitä kehitettävää olisi?

Kaikki haastateltavat painottivat yhteisten tapah-
tumien järjestämistä. He näkevät niiden merkityksen 
oman toimintansa tunnetuksi tekemisessä. Erityisesti 
Joulu Krunikassa -tapahtuman myötä moni liike tuli 
krunikkalsille tutuksi. Moni oli käynyt vasta ensimmäi-
sen kerran ko. liikkeessä.

Kruununhaan yrittäjät ja yhteisöt, jos olette 
kiinnostuneet yhteistyökumppanuudesta asukasyh-
distyksen kanssa esim. jäsenetuyrityksenä tai tapah-
tumissa, ottakaa yhteyttä hallituksen puheenjohtajaan 
osoitteella puheenjohtaja@krunikka.fi. Kutsumme 
myös alueen yrittäjiä ja yhteisöjä liittymään yhdis-
tyksen yhteisö- ja/tai kannatusjäseneksi. Tästä lisää 
tietoa www-sivuillamme https://www.krunikka.fi/
liity-jaseneksi/.

Käyttäkäämme oman alueen palveluja hyödyksi, 
jotta ne pysyvät Kruununhaassa.

Kuvituskuva Adobe Stock
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Tervetuloa mukaan  
- asukasyhdistyksen jäsenyys kannattaa! 

Kruununhaan asukasyhdistyksen tarkoituksena on edistää yhteisöllisyyttä ja osallisuutta 
sekä koota Kruununhaan asukkaita toimimaan turvallisen ja viihtyisän asumisen, 
monipuolisten palvelujen sekä terveellisen ympäristön puolesta. Järjestämme 

tapahtumia, ylläpidämme asukastila Krunan Mestaa, teemme aloitteita ja otamme 
kantaa. Tietoa yhdistyksestä on koottu www.krunikka.fi sivustolle.

Liity jäseneksi Hae jäseneksi henkilö- tai yhteisöjäsenlomakkeella,  
www.krunikka.fi/liity-jaseneksi. Lähetämme vahvistuksen jäsenyydestä ja  

ohjeen jäsenmaksun maksamiseen sähköpostiviestinä.
Jatka jäsenyyttä: Yhdistyksen jäsenille on lähetetty tammikuussa 2024 jäsenkirje,  

jossa on tietoa vuoden 2024 jäsenmaksusta ja -kortista sekä kevään ja  
kesän tapahtumista ja toiminnasta.

Jäsenkortti 2024 lähetään jäsenrekisterimme kautta,  
kun jäsenmaksu on kirjautunut maksetuksi.

Eikö postia tai jäsenkorttia kuulu? Olethan muistanut ilmoittaa tai päivittää yhteystietosi? Ota 
tarvittaessa yhteyttä osoitteella jasenasiat@krunikka.fi

Jäsenenä saat etuja ja voit vaikuttaa
Jäsenetuyritykset: kauneushoitolat Ekohoitola Balanza ja Soma Uplifting, Hermostory hoitola, 

Hyvät Vibat intuitiivinen tulkinta- ja valmennusyritys, Kruununhaan apteekki,  
kukkakauppa La Reine, Encanto Art Cafe, ravintolat Kolme Kruunua, Zen sushi ja Zinnkeller, 
Aviador kirjakauppa, Suomalaisen kirjallisuuden seura (SKS) ja Svenska litteratursällskapet i 

Finland (SLS) ja Urbaani Legenda Second Hand ja asusteliike Herné.  
Jäsenedut yrityksittäin: www.krunikka.fi/jasenedut.

Jäsenenä voit vuokrata Krunan Mestaa mm. juhlatilauksiin ja kokouksiin edulliseen hintaan, 
perustaa Mestaan kerhon, opintopiirin tms., osallistua jäsentapahtumiimme ja olla mukana 

vaikuttamassa yhdistyksen toimintaan ja Kruununhakaa koskeviin asioihin.

Yhteistyökumppanuus
Kruununhaan yrittäjät ja yhteisöt, jos olette kiinnostuneet yhteistyökumppanuudesta 

asukasyhdistyksen kanssa esim. jäsenetuyrityksenä tai tapahtumissa, ottakaa yhteyttä 
hallituksen puheenjohtajaan osoitteella puheenjohtaja@krunikka.fi.

Viestimme yhteistyökumppaneistamme krunikka.fi-sivustolla, Facebookissa ja 
jäsenkirjeissämme ja nostamme yrityksiä esiin esim. ”kuukauden yrityksinä”.

Hyvää vuoden jatkoa kaikille kruununhakalaisille!
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Mariankadun ja Vironkadun kulmassa sijainnut puutalo, jonka tilalle rakennettiin kerrostalo 1920-luvulla.  
Kuva Helsingin kaupunginmuseo

 PIRJO HOUNI    HELSINGIN KAUPUNGINMUSEO, BO GÖRAN ERIKSSONIN KOTIALBUMI

Kruununhaassa, Mariankadun ja Vironkadun  
kulmassa oli 1800-luvulla matala puutalo.  

Vuonna 1928 se sai väistyä kivisen kerrostalon  
tieltä. Nykyisin paikassa sijaitsee kaikkien yhteinen 
asukastila Krunan Mesta.

Vanha puutalo elää uutta elämää Sipoon saaristossa 
Erikssonin perheen kesänviettopaikkana. Rakennus-
mestari Emil Svensson sai 1920-luvulla idean. Kruu-
nunhakaan Mariankatu 17:n ja Vironkatu 3:n kulma-
ukseen oli nousemassa matalien puisten kortteleiden 
tilalle moderni kerrostalo.

Svensson hankki purettavan puisen rakennuksen 
ja siirsi sen hirsikehikkoineen Helsingistä linnuntietä 
noin 20 kilometrin päähän Opanholmenille Sipoon 

”Mestassa kuin omassa 
MAKUUHUONEESSA”

Talo muutti Vironkadulta huvilaksi Sipoon saaristoon.

saaristoon. Ikkunat, ovet ja muu tarpeisto otettiin huo-
lella talteen ja asennettiin perillä paikoilleen.

Talon oli suunnitellut G. Andström jo vuonna 
1830. Ajan tyylin mukaisesti Svensson rakennutti 
Sipoossa taloon tilavan lasiverannan, josta hän per-
heineen saattoi ihailla näkymää Simsalön lainehtivalle 
merenselälle.

Svensson oli rakennusmestarina tuottelias mies. 
Hän suunnitteli ainakin 33 rakennusta eri puolille Hel-
singin keskustaa. Niin Eiran Huvilakadulle kuin eten-
kin Etu-Töölöön. Kruununhakaan Svensson suunnitteli 
vuonna 1909 talon, joka sijaitsee osoitteessa Rauhan-
katu 5 – Meritullinkatu 12. Rakennusmestarin suosi-
maa tyyliä kuvaillaan myöhäisjugendiksi, sittemmin 
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Sipoon saaristoon siirretty puuhuvila nykyisessä idyllisessä asussaan. Kuva Bo Göran Erikssonin kotialbumi

pelkistetyksi klassismiksi.
Svensson kuoli vuonna 1954, ja kun hänen jälkeläi-

sensä halusivat luopua Sipoon saariston paikasta 1985, 
huvila siirtyi naapurien eli Bo Göran ja Gunn Eriksso-
nin omistukseen.

Erikssonit olivat viihtyneet saarella jo useamman 
sukupolven ajan, ja Bo Göran muistaa Svenssonin 
varhaislapsuudestaan. Aina alkukesästä hän saapui 
saaressa tervehdyskäynnilleen naapuriin. Pikkupojan 
mieleen jäi valkoisessa puvussa herrasmiehen elkein 
paikalle asteleva hahmo.

Kesähuvila on nyt lähes kaksisataa vuotta vanha, 
ja remonttia ja korjauksia vanhaan taloon on jouduttu 
tekemään paljonkin. Talon ikä näkyy aaltoilevissa ikku-
nalaseissa, seinähirsien tervalla merkityissä numeroissa 
ja nauloissa, jotka ovat sepän takomia.

”Kiitettävästi se palvelee edelleen ”vanhan ajan 
kesähuvilana” siinä, että vaikka on sähköä, ei kuiten-
kaan ole juoksevaa vettä tai saniteettitiloja. Huussi ja 
sauna riittävät hyvin”, Bo Göran sanoo. Tilavassa talossa 
asustaa kesäisin Erikssonien suurperhe eli Gunn ja Bo 

Göran lapsineen ja lastenlapsineen, enimmillään yksi-
toista henkeä. Kohokohtia ovat aina juhannus, rapujuh-
lat ja perheen patriarkan eli Bo Göranin syntymäpäivän 
vietto. Silloin talo on täynnä.

Kun Kruununhaan asukasyhdistyksen Krunan 
Mesta muutti viime vuonna Ilposten kioskin paikalle 
Mariankadun ja Vironkadun kulmaan, siellä alkoi 
kokoontua myös ranskan kielen opiskeluryhmä, jonka 
aktiivinen jäsen Bo Göran on.

Samalla tuntui kuin ympyrä olisi sulkeutunut. 
Hänen omistuksessaan oleva kesähuvila oli ollut 
aiemmin samalla paikalla kuin Mestan nykyiset tilat, 
ja kokoustila sijoittui täsmälleen makuuhuoneen koh-
dalle. Niinpä Bo Göran istahtikin tarkan harkinnan jäl-
keen pöydän ympärille siihen kohtaan, jossa on hänen 
vuodetyynynsä kesähuvilan makuuhuoneessa. ”Heti 
tuli kotoinen olo”, hän kiittelee.

Lähteet:  
Arkkitehtuuriopas. Helsingin jugend.  
Helsingin kaupunginmuseo.
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    KATRI SOMERJOKI 

K runan Mesta muutti viime elokuussa Meritullin-
kadulta Mariankadulle entisen Ilposten kioskin 

tiloihin. Uusi osoite on Mariankatu 17.
Muuttoa jouduttiin odottelemaan jonkin aikaa, 

koska remontti vei odotettua kauemmin, mutta hyvää 
kannatti odottaa. Uusi tila on sijainniltaan hyvä, 
valoisa, viihtyisä ja tilava eli juuri sellainen kuin asuk-
kaiden yhteisen tilan tulee ollakin. Voisi jopa sanoa, 
että tila on erittäin hyvä, ellei täydellinen.

Kruununhaan asukasyhdistyksen luotsaama 
Krunan Mesta on asukkaiden yhteinen tila, jota voi 
käyttää moniin erilaisiin tarkoituksiin. Tilassa voi tehdä 
etätöitä, järjestää pienimuotoisia juhlia tai muita tilai-
suuksia. Ja kannattaa ehdottomasti liittyä yhdistyksen 
jäseneksi, niin vuokra on edullisempi.

Myös kerhotoiminta on aktiivista, ja tällä hetkellä 
toiminnassa ovat mm. Kamerakerho, Seniorisumpit ja 
lasten kuvataidekerho. Allekirjoittanut eli Katri Somer-
joki on joka viikko tiistaisin paikalla Naapurikahvien 
puitteissa ja kahvit on katettu myös joka kuukauden 
kolmas keskiviikko.

Näihin keskiviikkoiltoihin on tulossa erilaisia tee-
moja, helmikuussa teemana on ”ota kutimet mukaan ja 
tule kahville”, ja maaliskuussa musisoi Katri Somerjoki 
Katharsis. Huhti- ja toukokuun teemat ovat vielä hie-
man auki, niistä tiedotetaan yhdistyksen FB-sivuilla 
kevään aikana.

Krunan Mesta kutsuu siis sinua, oi ihminen. Anna 
kutsun liidellä luoksesi ja soida sielussasi. Kiinnostaako 
yhteislaulu, peli-ilta tai lukeminen? Mestaan mahtuu 
vielä uusia kerhoja, ja ideoita otetaan mielellään vastaan. 
Mestan viikko-ohjelma löytyy yhdistyksen sivuilta.

Mestassa on tilaa n. 20–30:lle henkilölle. Istuma-
paikkoja on n. 20. Tilasta löytyvät astioiden lisäksi  
kahvin- ja vedenkeitin, mikro ja astianpesukone.  
Myös ”pikkula” löytyy. Lisäksi Mestasta löytyvät  
videotykki ja valkokangas.

Oletko kiinnostunut vetämään Krunan Mestassa 
kerhoa? Tai kiinnostaako yhdistyksen vapaaehtoistoi-
minta? Ota rohkeasti yhteyttä sähköpostitse  
mesta@krunikka.fi tai WhatsApp 040 148 8204.

– Kruununhakalaisten 
olohuone keskellä kauneinta 
Kruununhakaa
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Piha. Mariankatu 5–7:n piha on 1800-luvun pyö-
reää nupukiveä. Keskellä kohoaa vanha hevoskas-

tanja. Marsalkka Mannerheim asui Mariankatu 5:ssä 
vuosina 1920–1923. Muistitiedon mukaan pihan 
tallimainen varastorakennus on joskus toiminut Man-
nerheimin ratsukon tallina.

Puu. Vironkatu 10:n pihalla on tammia, jotka saattavat 
olla vanhempia kuin niitä ympäröivät talot. Entisenä 
maalaispoikana olen ajatellut, että niihin jos olisi pääs-
syt puumajan rakentamaan, olisi ollut taas nipsun ver-
ran onnellisempi lapsuus.

Ravintola. Ravintola Zinnkellerin (Meritullinkatu 
25) edessä on liitutaulu, johon Nina (Wiegand, 
omistaja) kirjoittaa päivittäin onnittelut nimipäivä-
sankareille. Tyttäreni syntymäpäivänä liitutaulussa oli 
yllättäen onnittelut hänelle. Siitä puhuivat sinä iltana 

koulukaveritkin. Tapaus kertoo siitä, kuinka tärkeä 
paikka Zinnkeller on perheellemme.

Sisäänkäynti. Olen työssäni nähnyt monia, mutta 
Suomalaisen Kirjallisuuden Seuran päärakennuksen 
(Hallituskatu 1) sisäänkäyntiaula on mieleenpainuva. 
Harva muistaa, että meillä on Kruununhaassa myös 
oma kirjasto.

Haaste. Työhömme kuuluu kiinteistöjen ulkotilojen 
kunnossapitoa. Talvisin tämä tarkoittaa esimerkiksi 
lumitöitä ja hiekoitusta. Rauhankadun ja Mariankadun 
kulma on paikka, jossa ei talvisin pysy mikään määrä 
hiekkaa. Talonkulmasta putoaa vettä, ja kun etelästä 
vielä aurinko alkaa lämmittää, vesi valuu pitkin Marian-
kadun alamäkeä ja vie hiekat mennessään. Liukasta on.

Kun Kruununhaassa sataa paljon lunta tai asukkaalta unohtuu avain kotiin,  
Jouni Seppäsen puhelin soi. Työnjohtajana Kiinteistöhuolto Määtällä  
työskentelevälle Seppäselle Kruununhaka on ollut sekä koti että työpaikka jo yli 
kymmenen vuoden ajan. Hän tuntee kaupunginosan arkiset pulmat ja salaiset aarteet.

www.kiinteistohuoltomaatta.fi

Tällä palstalla kiinnostavat kaupunkilaiset kertovat, mikä kaupunginosassa on parasta. 
MINUN KRUUNUNHAKANI  SARI PELTONEN    HETA PIHLAJANIEMI
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KOHTAAMINEN KOIRAPUISTOSSA  MIRJA PYYKKÖ    MOJO ERÄMETSÄ

Koti on meidän sielumme. 
KOTI ON AJATUSTEN RAKENNELMA
sanoo taidemaalari Nanna Susi, jonka maalauksia on suomalaisissa, italialaisissa ja 
ranskalaisissa olohuoneissa. Ja joka rakastaa Tervasaarta yhdessä Riesan kanssa.

Nanna Susi asuu Karhupuiston laidalla ja nanna susi studio sijaitsee kivenheiton päässä, Fleminginkatu 6.
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Siis mikä ihmeen Riesa?
”Poikani halusi ala-asteella ollessaan koiran. Sanoin, 
että asumme kahden maan väliä, enkä missään nimessä 
ota elämäämme yhtään ylimääräistä riesaa! Sovimme 
kuitenkin koiravihkosta. Kehotin poikaa kulkemaan 
koirapuistoissa vihon kanssa ja tutustumaan koiriin 
sekä niiden omistajiin ja kirjaamaan ylös eri roduista 
kokemuksia.

Poika sai tahtonsa läpi. Menimme Tori.fi:stä löytä-
määmme pentua tapaamaan. Sen isäntä oli puoliksi suo-
malainen, puoliksi petroskoilainen nuori poika, joka oli 
hoitanut koiransa Rosan synnytyksestä lähtien kaiken 
Rosan saadessa kaksi pentua. Kun menimme pentua 
katsomaan, toinen niistä juoksi ovelle vastaan ja tie-
simme heti, että tämä on meidän koira! Ja sen nimeksi 
tuli luonnollisesti Riesa. Riesa on pieni Yorkshiren ter-
rieri, joka on tehnyt kanssamme ainakin 100 matkaa.”

Minkä paikan sinun elämässäsi Riesa täyttää?
”Minullahan on myös kissa, Ruusunen. Viimeksi tänä 
aamuna otin kiinni niiden tassuista ja huomasin taas, 
kuinka paljon ne tykkäävät, kun silittelen niiden pieniä 
tassun pohjia. Ajattelin, että tämä on sellainen onnen 
hetki. Kun tiedämme, että aika katoaa, sitä miettii, mitä 
minun elämäni sisältää.

Riesa on perheenjäsen, minä pidän sitä pystyssä, se 
pitää minua pystyssä. Meillä on vuorovaikutus. Kissa 
on unien hallitsija, se haluaa olla korvan vieressä, kun 
nukun, se vahtii uniani. Koira on uskollinen ystävä, 
toisella tavalla tietoisempi. Kissa on mystinen, koira on 
kiinni tässä maailmassa. Molemmilla on kyky katsoa 
syvälle suoraan silmiin.”

Minkälainen lapsi sinä olit?
”Aika kiltti. Minulla on isosisko, valokuvaaja, joka 
sanoo minusta, että keräsin aina kaikki – kissat, koirat, 
ystävät, ihmiset kadulta ja sain kaikki yhteen, ja ’kaikki 
rakastivat tulla sinun perässäsi’. Hän ihaili sitä voimaa, 
joka minulla hänen mielestään oli niihin ihmisiin.

Nyt, kun teen erakkona työtä, niin ihmisten läs-
näoloon välillä melkein tukehtuu, sillä melkein kaikki 
ihmisten tapaamiset tulevat minulle työn kautta. Eläin-
ten kanssa on rentoa olla.”

Missä vaiheessa tajusit, että sinusta tulee taiteilija?
”Olen aika kova kyseenalaistaja, mietiskelijä ja ihmet-
telijä. Aiemmin halusin runoilijaksi. Kirjoitin runoja 
ja tuntui, että koko tajunta räjähti, kun aloin kirjoittaa. 
Mutta minusta tuli kuvataiteilija ja kuvataiteilijana taju-
sin heti, että olen kotona, joka on ajattelun, assosiaation, 

polkujen, uusien asioiden ja löytämisten ja viisastumi-
sen, virheiden – tuon kaiken visuaalinen koti.

Lähdin lukion jälkeen Oriveden opistoon, Kan-
kaanpään taidekouluun, Kuvataideakatemiaan ja 
opiskelin myös New Yorkissa ja Kööpenhaminassa. 
Valmistuin pahimpana lama-aikana Kuvataideakate-
miasta ja meille sanottiin, että lähdette tuosta ovesta 
Pohjanmeren mutiin. Minulla oli huippuopettajat, 
Leena Luostarinen, Kain Tapper, Juhana Blomstedt, 
niin mahtavat opettajat, että kun edes mainitsen heidän 
nimensä, menee kylmät väreet.

He olivat kaiken sen tekemisen, olemisen ja merki-
tyksen takana. Outi Heiskanen antoi minulle yksityis-
tunteja grafiikassa, kun en halunnut tehdä grafiikkaa, 
vaikka ensimmäisenä vuonna piti tehdä. Olin niin 
innostunut maalaamisesta! Hän laittoi kaksi viikkoa 
omaa aikaansa ja istui kanssani grafiikan pajalla iltaisin. 
Siinä oli sydän hänellä niin laajasti mukana.
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Taiteilijaksi ei tulla pelkästään opiskelemalla tai 
valmistumalla. Minusta tulee taiteilija joka päivä. Tai-
teilijuus on päivittäistä työtä ja jokapäiväinen päätös, 
elämäntapa. Taiteilijana ollaan niin kauan, kun sitä työtä 
tehdään ja halutaan olla vapaa omassa ajattelussa ja teke-
misessä. Tunnen, että olen saanut hyvääkin aikaan.”

Sinähän annat kodille sielun – kun ihminen  
vie sinun työsi omalle seinälleen, kävijöiden 
silmissä hän leimautuu sen työn kautta  
tietynlaisen maailman rakastajaksi?
”Kun sanot näin, niin sehän on hieno asia! Sehän on se 
silta. Taiteilijan ja toisen ihmisen yhdessä kokemisen 
juttu – jos annat käden ja toinen ottaa kädestä vastaan – 
siitähän tulee se silta.”

Mistä idea maalaukseen lähtee  
– onko se sana, tapahtuma, visuaalinen näky?
”Monta asiaa, ensinnäkin deadline! Se on raadollinen 
asia. Olen loputon etsijä joka päivä. Etsijällä on tapana 
löytää!

Kiertäessäni Tervasaarta Riesan kanssa hitaasti 
hipsutellen, kokosin ajatuksia vuoden 2023 studionäyt-
telyyn ’Hyviä hetkiä – Belli Momenti’. Yksi maalaus, 
’Merisumu’ syntyi, kun kaikki valot tulivat kylmän, 
kovan syviksi, ja yhtäkkiä mereltä nousi turkoosi – 
vähän niin kuin tsunami - mutta se oli turkoosi meri-
sumu, joka ylitti koko pienen Tervasaaren ja teki siitä 
paratiisisaaren. Se oli ihan mieletön kokemus.

Niin että mistä työt syntyvät, ne lähtevät kaikenlai-
sesta tarkkailusta. Seuraavan ison näyttelyni aiheeksi 
olen ottanut ranskalaisen taiteilijan Raoul Dufyn kir-
jan: ’Ilon ja nautinnon maalari’. Hän oli fauvisti, joka 
teki tosi kevyitä ja iloisia maalauksia. Sain sen kirjan 
pojaltani joululahjaksi ja hän totesi, että ’kun sä olet äiti 
aina hirveän stressaantunut ja joskus minusta tuntuu, 
ettei sinulla ole enää iloa maalata’.

Kävin juuri Pariisissa katsomassa Dufyn maala-
uksia ja päätin, että käytän häntä esikuvana, ja teen 
elämäni valinnat tämän vuoden aikana siihen suuntaan. 
Kun taide on minun kotini, niin ehkä se fauvistisuus on 
minun aurinkohuoneeni. Iloitsen siitä, että yksi päätös 
voi antaa niin paljon matkalla, sillä elämähän on matka. 
Jokainen päätös avaa uuden elämän matkan.”

Taidekriitikko, kirjailija John Berger sanoo 
kirjassaan ”Näkemisen tavat”, että ”Jos katsoo 
museon seinällä van Goghin maalausta, joka esittää 
peltoa, sitä katsoo kuvana, hyvänä tai huonona. 
Mutta jos sen alle laitettaisiin teksti: Tämän van 

Gogh maalasi viimeisenä työnään ennen kuin 
surmasi itsensä, kuvasta tulee tuon lauseen kuvitus”. 
Pitääkö tämä ottaa huomioon, kun antaa nimiä 
maalauksilleen, tuleeko niistä sen nimen kuvituksia?
”Kävin vuosia sitten Taidemaalariliiton galleriassa kat-
somassa näyttelyä ja siellä oli ihan pieni maalaus, joka 
oli mielestäni tosi kaunis. Menin hakemaan listaa maa-
lauksista, halusin nähdä tuon keltaisen tiedot.

Kun sain listan, sen maalauksen nimi oli ’Haiseva 
tiskirätti’. Sen jälkeen se ei enää kiinnostanut minua. 
Mutta voin kuvitella, että joku van Goghin viimeinen 
maalaus, tuskien taitos, voi kiinnostaa ihmisiä, kun 
haluavat saada valtaa, ja silloin heillä on vähän niin kuin 
van Goghin kuolema käsissään.

Nimillä on väliä. Jos laittaa että ’Nimetön’, on se 
mielestäni vähän välinpitämätöntä. Yritän olla reilu. 
Mutta kun on maalannut 30 vuotta ja antaa työlle 
nimen, tulee mieleen, että olenko antanut tämän nimen 
jo joskus. Nuorena nimet tulivat ensimmäisenä, nyt 
tulevat maalaukset ensin ja sitten nimet. Joskus on niin 
väsynyt työstä, ettei jaksakaan enää keskittyä nimiin. 
Vaikka rakastan merkityksiä, niin tuntuu, että nimien 
antamisessa en ole aina onnistunut. Usein kyllä olen.”

Maalauksissasi on myös naishahmoja.  
Minkälainen naiskuva sinulla on?
”Pidän vahvoista ja persoonallisista naisista. En ole 
mikään realistinen maalari. Minun maalauksissani 
nainen on enimmäkseen hahmo. Pidin HAMissa 2012–
2013 Underneath the Eyes -näyttelyn, jossa oli paljon 
naishahmoja, joiden kautta halusin kertoa, kuinka paljon 
valvomista ja elämän suoltamista naisilla on. Hahmot 
olivat väkeviä, rujoja ja voimakkaita. Pidän olla nainen – 
minusta tämä on aika monikerroksista puuhaa.”

Ihmiset eivät aina uskaltaudu näyttelyihin sisään?
”Museoon menemisen kynnys on matalampi kuin 
gallerioihin. Jotkut pelkäävät jotenkin ’paljastuvansa’, 
luulevat, että taiteen katsominen vaatii jotain ylimitoi-
tettua sivistystä, vaikka taidehan on ihan perusasioita, 
ihmisenä olemista. Kaikkihan me ihmetellään täällä 
olemista, mutta joku tekee sen ihmetyksen veistoksiksi, 
grafiikaksi, maalauksiksi, videoiksi, joku kirjoittaa 
kirjoja, joku tekee musiikkia, joku rakentaa taloja, joku 
muotoilee autoja.

Koko maailma on rakennettu kuvataiteesta, eihän 
kuvataide voi olla erillinen alue. Meidät on tiputettu 
tänne taikapataan yrittämään ymmärtää, mitä tämä on. 
Ainakin pitäisi oppia tulemaan yhdessä toimeen. Ei se 
sen kummallisempaa ole.”
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Minkälaista elämää sinä elät,  
minkälainen arki sinulla on?
”Elän hirveän työkeskeistä elämää. Suurin osa ajasta 
menee työperiodeihin, eikä siihen mahdu oikeastaan 
mitään muuta. En pysty tapaamaan edes ystäviäni 
sinä aikana, kun en tiedä, minkälainen päivä on työ-
huoneella. Kun en tiedä, mistä väsyn, en tiedä, miten 
kokoan ajatukset. Se on vähän autistista, ja pyrin ryt-
mittämään sen niin, että pystyn joka päivä viemään 
niitä maalauksia eteenpäin.

Tavallaan olen onnellisimmillani silloin vaikka 
väsyttää, sillä luomistyö on väsyttävää. Että löytää 
sen kaiken, jonka siirtää kankaalle. Ja kun en tee töitä, 
yritän ottaa mahdollisimman paljon irti, matkustaa, 
tavata ihmisiä, käydä näyttelyissä - ja tuntuu, että saa-
tan tehdä kahden viikon aikana enemmän kuin ihmi-
set tekevät vuodessa.

Pääni ja sydämeni ovat tosi kestäviä; venytän tietoi-
sesti rajoja molempiin suuntiin. Koska minulla on koti 
Helsingissä ja Roomassa, elän arkea kahdessa kaupun-
gissa. Viimeiset 19 vuotta olen elänyt perhearkea, kun 
olen yksin kasvattanut poikani. Ja vienyt häntä Roo-
maan, jossa hänellä on iso suku isänsä kautta. En oikein 
tiedä, mitä arki loppujen lopuksi on. Minun arkeni on 
elämää täynnä!”

Miten sinuun vaikuttaa ympäröivä maailma, 
kun uutisissa on sotaa, sodan pelkoa – joudutko 
sulkemaan pois vai elätkö sitä uutisvirtaa?
”Kyllä elän sitä uutisvirtaa. Saatan kuunnella poliittisia 
uutisia ympäri maailmaa kahdeksan tuntia työhuo-
neella samalla kun teen töitä. Ja ne kiinnostavat minua 
todella paljon.

Tänä päivänä en pysty kuuntelemaan musiikkia. 
Minulla menee periodeissa niin, että neljä vuotta 
työhuoneella on pelkkää hiljaisuutta, sitten kuunte-
len neljä vuotta musiikkia. Mutta tällä hetkellä mikä 
tahansa musiikki tuntuu liian kevyeltä tai teennäiseltä. 
Se ei ole totta, mutta se on se tunne. Joskus, kun on 
oikein väsynyt, ei halua mennä edes suihkuun, kun tun-
tuu, että aura menee rikki.

Ja se on ihan miellyttävää. Mutta juuri nyt pystyn 
hiljaisuudessa keskittymään paremmin, kun olen niin 
innostunut, etten halua yhdenkään asia tulevan siihen 
väliin.”

Onko Riesa työhuoneella?
”Riesa ei tykkää olla työhuoneella, se inhoaa tärpätin 
hajua. Eikä tykkää, kun mä siellä huidon, se tulee 
levottomaksi.”
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 YRJÖ PIIRTO & LIISA UOTILA    YRJÖ PIIRTO, HELSINGIN KAUPUNGINMUSEO

Olen asunut pitkään Kruununhaassa. Aikoinaan 
kuljin kotiin oikopolkua pitkin Unioninkatu 43 

tontin läpi Kruununhaan yläasteen pihaan ja sieltä 
kotiin. Kulkiessani tätä polkua pitkin kiinnitin huo-
mioni vanhan talon oveen kirjoitettuun runoon. Runo 
meni heti ihon alle, jäi kalvamaan mieltäni, otin siitä 
valokuvan. Mieleeni nousi elävästi kuva nuorista ihmi-
sistä: Mallasta ja Katista ja ehkä jostain kolmannesta 
jota ei enää ole.

Siltavuori oli 1800-luvun alkuun asti rakentamaton 
kukkula kaupungin laidalla, Porvooseen johtavan tien 
varrella. Se oli kaupungin teloituspaikka, jota vielä 
1750-luvulla kutsuttiin Hirsipuumäeksi. Hirttotuomio 

TOISENLAINEN Kruununhaka
koitui noin parin tuhannen henkilön kohtaloksi 1600–
1800 välisenä aikana. Perimätiedon mukaan mäellä 
oli pieni lammikko, jonka pohjalla häämötti Neitsyt 
Marian jalanjälki.

Kauppalaivan kapteeni J.E.Lönnberg rakennutti 
Unioninkatu 43:een kaksikerroksisen kivitalon, joka 
valmistui 1869.

Talo on yksi kolmesta saman aikakauden helsin-
kiläistaloa, joka on edelleen pystyssä. Kevan lehdessä 
3-2017 on lyhyt haastattelu suvun jäsenestä, joka asui 
talossa 1940–1970, perhe nukkui pienellä vintillä. 
Nykyisin vinttiä asustavat Kevan tietokoneet ja runo-
kin on häipynyt näkymättömiin.
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Keskiyö on, keskiyö on, uni ei tuu suojaamaan
keskiyö on keskiyö……. olen väsynyt valvomaan mutta unta en saa
olen kyllästynyt totuuteen. Mä tahdon takas taivaaseen!
Keskiyö on keskiyö silmäterät laajenneet…..
Kun sä lähdit pois en tiennytkään miten paljon maksaa sua
rakastaa TUHAT YÖTÄ, TUHAT PÄIVÄÄ ilman aurinkoa. Jotain
mulle jäi….  ja ne yöt mä muistan siitä kun en pelännyt ja
ne päivät kun koko maailma hymyili…
Mä haluun kokea kaiken
mitä maa päällänsä kantaa
viattomat enkelit ja synnin hekuman liekit!
OMISTETTU ENTISELLE YSTÄVÄLLENI

Mallu
&

Kati
viidestoista yö… 10 1983
se saapuu painajaisineen
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Gustaf Mannerheim hyvästelee helsinkiläisiä ennen matkaansa 1919. Kuva Museovirasto

Mannerheimin Mariankatu
Borgströmin suvun talo seisoo edelleen komeana Kruununhaassa keskeisellä paikalla. 
Talossa on asunut merkittäviä henkilöitä, mutta heistä Suomen oloissa kuuluisin oli  
Carl Gustaf Mannerheim. Hän asui Mariankatu 5:ssä vuokralaisena vuosina 1920–1924.

Lähtötilanne / Mannerheim oli toiminut alkuvuo-
den 1919 valtionhoitajana. Yksi käännekohta hänen 

elämässään oli tasavallan presidentin vaali 25.7.1919, 
jonka hän hävisi K. J. Ståhlbergille. Hän oli nyt Suomen 
poliittisessa elämässä mukana vain sivustakatsojana.

Samaiseen vuoteen liittyi myös avioeron vahvis-
taminen hänen venäläisestä vaimostaan Anastasia 
Arapovasta. 27 vuotta kestäneestä avioliitosta pari oli 
elänyt viimeiset 15 vuotta asumuserossa. Avioeron 
käsittelyn vuoksi Mannerheim siirsi kirkonkirjansa 
Hankoon. Työtön, 52-vuotias Mannerheim lähti 
vaalien jälkeen dramaattisen oloisesti pois Suomesta, 
pitkälle matkalle Eurooppaan.

Vuokralaiseksi Mariankadulle / Valtionhoita-
jana Gustaf Mannerheim asui entisessä kenraalikuver-
nöörin virka-asunnossa Smolnassa Etelä-Esplanadilla. 

Syksyllä 1919 osoitteeksi löytyi Aleksanterinkatu 14 ja 
varatuomari Johan Wilhelm Brummerin koti. Manner-
heim asui siellä kevääseen 1920.

Henrik Borgströmin poika Arthur Travers-Borg-
ström muutti isänsä kuoleman jälkeen Mariankatu 
5:een. Hän asui siinä perheensä kanssa talven 1919–
1920. Ulkomaanmatkan johdosta hän vuokrasi asun-
tonsa keväällä 1920 kenraali Gustaf Mannerheimille. 
Vuokrasopimus tehtiin kolmeksi vuodeksi.

Mannerheimin pystyi nyt siirtämään Puolan 
Varsovassa varastossa olleet tavaransa Suomeen Mari-
ankadulle. Mukana oli huonekaluja ja hänen Aasian 
matkallaan keräämäänsä esineistöä. Hän sai tilaisuuden 
sijoittaa kotiinsa lukuisat lahjat, muistoesineet sekä 
metsästykseen liittyvät muistot. Vähäpätöisiksi osoit-
tautuneilla esineillä oli oma arvonsa Mannerheimin 
silmissä niiden antajien johdosta.

 HEIKKI J. HALTTUNEN
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Mannerheim asui Borgströmin talossa lähes neljä vuotta. Mariankatu 5 sai 1882 muutostöissä yhden lisäkerroksen ja  
empiretyylisen julkisivun. Sisätiloihin on tehty vuosien varrella paljon muutoksia, kun rakennusta on muunneltu  

asuinkäytöstä virastotaloksi. Kupolisali on säilynyt 1880-luvun asussa. Kuva Helsingin kaupunginmuseo

Tavarat olivat säilyneet saksalaisten miehitysjouk-
kojen takavarikolta. Operaatio oli kohtuullisen vaativa, 
sillä ensin ne kuljetettiin proomuilla Danzigiin, josta 
Poseidon-laiva kuljetti ne Helsinkiin.

Carl Gustaf Mannerheimille Mariankatu 5:den 
porraskäytävää koristanut kaunis hissi ei kelvannut. 
Mannerheim puratti hissin ensi töikseen taloon muu-
tettuaan. Erään tarinaversion mukaan hän oli todennut, 
että terve ihminen ei hissiä tarvitse. Toinen versio 
kertoo, että Mannerheim piti hissiä rumana ja sopimat-
tomana vanhaan taloon. 1920 hissi edusti uutta tekno-
logiaa. Kun Mannerheim muutti talosta vuonna 1924, 
hän kustansi hissin asentamisen takaisin paikalleen.

Talossa ei ollut keskuslämmitystä, ja palvelijat 
aloittivat veden lämmittämisen jo aamuyöllä. Man-
nerheim halusi nimittäin kuuman kylvyn heti aamulla. 
Mannerheim viihtyi hyvin tässä Ritaripuiston äärellä 
sijainneessa kauniissa asunnossaan. Turvallisuuskin oli 
taattu, sillä Helsingin I poliisipiiriasema muutti loka-
kuussa 1921 naapuriin Mariankatu 3:een.

Huonekalujen ja esineiden mukana Manner-
heim toi myös oman elämäntyylinsä Mariankadulle. 
Aatelismiehen "sivistykseen" kuului ratsastus, jonka 

Mannerheim aloitti tosissaan Pietarin Nikolain ratsu-
väkikoulussa. Hän toimi myöhemmin Venäjän keisarin 
Hovitallihallinnossa mm. ratsujen hankkijana. Muis-
titiedon mukaan Mariankatu 5:den piharakennuksen 
tallissa oli Mannerheimin ratsu, jolla hän teki aamuisin 
ratsastusretkiä. Mahdollisesti tuo hevonen on voinut 
olla Neptun, jolla Mannerheim ratsasti 1918 Esplana-
dia pitkin sisällissodan voittaneena kenraalina.

Asuntokysymys oli painanut Gustaf Mannerheimin 
mieltä. Hänen sisarensa Sophie totesi kirjeessään hel-
mikuussa 1923 ystävälleen, että asuntokysymys lepäsi 
hänen veljensä yllä kuin synkkä pilvi. Tuntui oudolta aja-
tella, että hänellä ei ollut omaa kotia.

Mannerheim muuttikin Kruununhaasta Kaivo-
puistoon syksyllä 1924. Hän oli muuton hetkellä Kai-
vopuistoon sanonut emännöitsijä Emilia Nordbergille 
- On hyvin ikävä jättää talo, viihdyn niin hyvin. Syyksi 
arveltiin uuden vuokrasopimuksen kalleutta.

Uuden kodin järjesti Karl Fazer, joka omisti suu-
rehkon huvilan kukkulalla, josta oli näkymä Helsinkiin 
johtavalle laivaväylälle. Mannerheimin kotitalo toimii 
museona osoitteessa Kalliolinnantie 14.
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Elämäntapa / 1920-luku kuulostaa Mannerheimin 
tapauksessa rennolta elämänvaiheelta. Hävityn presi-
dentinvaalin jälkeisen ulkomaanmatkan aikana kansa 
ratkaisi hänen rahahuolensa. Kenraalia ihailleet piirit 
järjestivät keräyksen, joka tuotti 7,6 miljoonaa markkaa 
eli nykyrahassa n. 3 miljoonaa euroa.

Hän saavutti näin taloudellisen riippumattomuuden, 
koska Mannerheim saattoi käyttää rahaston korot omiin 
tarkoituksiinsa. Gustaf Mannerheimilla oli nyt mahdol-
lisuus jatkaa elämäntyyliään ja matkustaa ulkomaille 
metsästys- ja terveyskylpylämatkoille. Hän piti myös yllä 
yhteyksiä poliittisiin ja diplomaattisiin piireihin.

Helsingissä Mannerheim harrasti ammuntaa Huo-
palahden ampumaradalla. Kotimainen metsästysseurue 
vei usein Mannerheimin teollisuusmies Petter Forsströ-
min maille Bromarviin Hankoniemen länsipuolelle. Toi-
nen metsästystoveri oli Karl Fazer, joka menehtyi 1932 
kesken heidän metsästysretkeään Jokioisissa.

Mannerheim vuokrasi Itävallasta metsästysalueen 
ja -majan vuonna 1921 tulevia metsästysmatkojaan 
varten. Metsästysmaja sijaitsi Felbenthalissa, jossa hän 
metsästi mm. gemssejä aamun sarastaessa korkealla 
Tirolin vuorilla. Viimeisin niistä tehtiin 1939.

Mannerheim tunsi perinpohjaisesti kaikki ateri-
oinnin muodot, sotilaana rintamatilanteessa, tutki-
musmatkailijana Aasiassa, Venäjän keisarin hovissa, 
kansainvälisenä aristokraattina. Hän ymmärsi, että 
kullakin aterialla oli paikkansa ja tarkoituksensa. 
Hänen lempiravintoloitaan Helsingissä olivat mm. 
Hotel Kämp sekä Kaisaniemi. Savoyssa Mannerheim 
söi vorschmackia, jonka reseptin hän antoi ravintolan 
keittiöön. Seurahuoneella hän söi mielellään kokonai-
sena paistettua porsasta. Mariankatu 13b:ssä sijainnut 

Carlstedtin ravintola kuului mahdollisesti hänen lähi-
paikkojensa joukkoon.

Puuhaa riitti jossain määrin pankkimaailmassa, 
jossa Mannerheim toimi syksystä 1920 Suomen Liit-
topankin hallintoneuvoston puheenjohtajana. Siviili-
elämän luottamustehtävänä oli Suomen Partioliiton 
kunniapuheenjohtajuus.

1920 Mannerheim kutsuttiin Suomen Automobii-
liklubin ensimmäiseksi puheenjohtajaksi. Pääkirjoi-
tuksessaan muutama vuosi myöhemmin hän kehotti 
Moottorilehdessä autoilijoita – Ole nopea-ajatuksinen, 
pidä hermosi virkeinä ja pääsi kylmänä!

Mannerheimin autoja 1920-luvulla olivat isot 
avoautot: ranskalaisen Avions Voisin, amerikkalaiset 
Flint ja Marmon. Saksalaista Benz-merkkistä autoa säi-
lytettiin Sveitsissä. Yhteen autoista tehtiin takapenkille 
lisää tilaa, jotta 187 cm:n pituinen Mannerheim saattoi 
oikoa jalkojaan matkoillaan.

Mannerheimin Lastensuojeluliitto peruste-
taan Mariankadulla / Mannerheim kunnostautui 
Mariankadulla asuessaan avustus- ja sosiaalityön parissa. 
Syyskuussa 1920 hän piti kokouksen asunnossaan 
yhdessä sisarensa Sophien ja lastenlääkäri Arvo Ylpön 
kanssa sekä lastensuojelun asiantuntijan Erik Man-
delinin kanssa. Kuukautta myöhemmin perustettiin 
Kenraali Mannerheimin Lastensuojelunliitto, ja Gustaf 
Mannerheimista tuli kansalaisjärjestön keulakuva.

Mannerheim oli niin innostunut järjestöstä, että 
hän luovutti huoneistonsa, jopa makuuhuoneensa, Lii-
ton käyttöön. Lastensuojeluliiton toimisto olikin kaksi 
vuotta yhtä kuin Mannerheimin koti.

Kesällä 1922 järjestön kanslia siirtyi yhdessä 

Mannerheim kruisailee Hangossa. 1920-luvulla hänellä oli siellä kesämökki sekä ravintola. Kuva Mannerheim-museo



Mannerheimin metsästysseurue Särkisalon saaristossa 1930. 
Kuva Museovirasto
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Punaisen Ristin kanssa yhteiseen toimistoon Mari-
ankatu 5:stä vuokrattuun huoneistoon. Näin myös 
oma asunto vapautui yksityiskäyttöön. Tämä sopi 
hyvin Mannerheimille, josta oli tullut Punaisen Ristin 
puheenjohtaja 1922. Punaisesta Rististä tuli keskeinen 
toimija maan sairaanhoidossa. Mannerheim oli Suo-
men Punaisen Ristin pitkäaikaisin puheenjohtaja.

Yksityisyys / Mannerheim vetäytyi yksityiselämään, ja 
sitä hän toteutti erityisesti ulkomailla. Aikansa supertäh-
den elämää seurattiin sanomalehdissä, joissa kerrottiin, 
milloin hän oli matkustamassa esimerkiksi 1921 hei-
näkuussa veljensä maatilalle Itä-Götanmaalle Ruotsiin 
viettämään kesää tai suuntaavan Norjaan turistimatkalle 
tutustumaan vuonoihin. Mannerheimin matkoista näh-
tiin myös lyhyitä pätkiä elokuvissa, kuten Bio Civiksen 
viikkokatsauksessa, jossa kenraali Mannerheim vieraili 
Suomen lähetystössä Brysselissä vuonna 1921.

Suomessa hänen yksityisyyttään kunnioitettiin, 
mutta mielenkiinto oli jatkuvaa. Mannerheimin koti 
Mariankadulla oli helsinkiläisillä hyvin tiedossa. Monet 
suuntasivatkin iltakävelynsä sattumalta Mannerheimin 
kotikadulle päin. Helsingin suojeluskuntalaiset kunni-
oittivat sisällissodan päällikköään järjestämällä paraa-
teja Ritarihuoneen puistikon lähellä.

Kun Gustaf Mannerheim palasi eräältä ulkomaan-
matkaltaan 19.9.1921 Helsingin rautatieasemalle, häntä 
oli vastassa tuhansia ihmisiä, jotka tervehtivät kenraalia 
eläköön-huudoin. Mannerheim ajoi asunnolleen Mari-
ankadulle ihmisjoukon seuratessa. Väkijoukko osoitti 
suosiotaan vielä asunnon edustalla, jolloin Mannerheim 
näyttäytyi ikkunassa ja kiitti suomeksi ja ruotsiksi hänen 
osakseen tulleesta ystävyydestä.

Naimattomana pysyttäytynyt Mannerheim herätti 
suurta kiinnostusta kaupunkilaisissa. Hän oli jatkuvan 
tarkkailun kohteena oleva yhden miehen juhlakulkue, 
joka käveli ohi tyylikkäästi pukeutuneena ja jätti jälkeensä 
hiusvoiteen, partaveden sekä sikarin hienoisen tuoksun.

Kaupungilla liikkui huhuja kenraalin avioitumisai-
keista, ja rouvakandidaatit kiinnostivat. Naisten käynnit 
Mariankadulla saattoivat kuitenkin olla käytännölli-
syyteen perustuvia, sillä Kenraali Mannerheimin Las-
tensuojeluliiton ja Punainen Ristin johtokuntiin kuului 
tunnettuja seurapiirinaisia. Molemmat järjestöt pitivät 
toimistojaan 1920-luvulla Mariankatu 5:ssä.

Mannerheim kirjoitti eräässä kirjeessään, jossa 
hän kuvasi elämäänsä Helsingissä katumusharjoituk-
seksi – Asun täällä keskellä kovan talvemme lumimassoja 
sovittamassa nuoruuteni syntejä. Tässä hän mahdollisesti 
viittasi osaksi levottomaan kouluaikaansa Helsingfors 

Lyceumissa eli Böökin Lyseossa Kaisaniemessä. Man-
nerheim ja kaksi hänen koulutoveriaan intoutuivat 
ilkivaltaan ja heittelivät kolmena iltana Meritullinkatu 
9:ssä asuneen mamselli Emilia Gustavsonin ikkunat 
säpäleiksi. Tämä oli rehtori Böökille viimeinen pisara, 
ja Mannerheim erotettiin koulusta 12-vuotiaana 1879.

Mannerheimista on kirjoitettu, että hänellä oli harvi-
nainen kyky nauttia hetkestä, tarttua jokaiseen tilaisuu-
teen, ja käyttää se täysipainoisesti hyväkseen. Hänen 
läheinen alaisensa, kenraaliluutnantti Erik Heinrichs, 
ilmaisi asian sanoin – Ottaa kaiken irti siitä mitä elä-
mällä on tarjottavanaan.

lähdeluettelo: 
Pekka Suvanto: Mariankatu viisi ja seitsemän.
Henrik Meinander: Gustaf Mannerheim: aristokraatti sarkatakissa.
Herman Lindqvist: Mannerheim: mies naamion takana.
Stig Jägerskiöld: Nuori Mannerheim
Veijo Meri: C. G. Mannerheim, Suomen marsalkka  
Cingiz, Safiulla: Mannerheim ja kulkuneuvot: ajoneuvojen ja 
asioiden taustoja sekä 4.6.1942 tapahtumat.
Teemu Keskisarja: Hulttio: Gustaf Mannerheimin painava nuoruus.
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S iltavuorenrannassa on korkea kivimuuri ja siinä 
harmaat pariovet. Tässä on Helsingin kaupungin 

pelastuslaitoksen museo, joka esittelee suomalaisen 
väestönsuojelun historiaa ja kehitystä ja kalliosuojan 
sodanjälkeistä käyttöä.

Mutkitteleva betoniseinäinen käytävä vie kallion 
sisään. Kaksi paineovea ja kaksi kaasutiivistä teräsovea 
avaavat tien kallion sisään ja menneisyyteen.

Siltavuorenrannan väestönsuoja oli yksi noin kol-
mestakymmenestä jatkosodan alkuun mennessä raken-
netusta kalliosuojasta. Se toimi valmistuttuaan paitsi 
väestönsuojana, myös ensiapuasemana ja kodittomiksi 
joutuneiden lapsiperheiden väliaikaisena majoituspaik-
kana. Vuonna 1999 kalliosuojaan avattiin väestönsuo-
jelumuseo.

Museossa voi tutustua muun muassa vanhaan 
kalustoon, dioraamaan sodanaikaisesta kodista, nyky-
aikaiseen kerrostalon väestönsuojaan ja Helsingin 
pelastuskoiratoimintaan. Mallinukke, joka esittää 
haavoittuneesta potilaasta huolehtivaa lääkintälot-
taa, on kenties näyttelyn helmi. Seinillä on valokuvia 
ja julisteita Helsingistä sodan ajalta (1939–1944). 
Lisäksi Helsingin Väestönsuojeluyhdistys ry järjestää 
näissä tiloissa erilaisille ryhmille suunnattua omatoi-
misen varautumisen koulutusta.

Historian esittelyn lisäksi museo avaa näkökulmia 
nykypäivän väestönsuojeluun ja sen yhteiskunnalli-
seen merkitykseen. Vaikka väestönsuojelun merkitys 
on vaihdellut maailmanpoliittisen tilanteen mukaan, 
museo muistuttaa meitä menneiden aikojen rauhatto-
muuksista ja opastaa varautumisessa nykypäivän uhkiin.

Vierailu väestön-
suojelumuseossa

Väestönsuojan ovet.

Väestönsuojaan johtava käytävä. Suoja-asut ja ylipaineventtiilit.

    MARKETTA HORMIA 
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Lääkintälotta puvussaan. Raaja- ja päävammainen potilas flanellipaidassaan.

Väestönsuojan ilmanvaihtolaite. Ylipainemittari ja siihen laitettavaa öljyä.

Väestönsuojan rakennusohje sodan ajalta.

Väestönsuojan työkalut (tarvitaan jokaisessa väestönsuojassa).

Sodanaikaisen lentokoneen pienoismalli.

Kaasunaamari vuodelta 1963 - futuristinen muotoilu.

Väestönsuojan takaovi.
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ASUKASTILAN LUKUPIIRI

Laura Kolbe: KOTI, KATU, KORTTELI  
- kaupunki ja moderni mieli (Kirjapaja 2018)
”Kaupungin sielua etsimässä. Miksi Berliini on rosoisuudessaan niin täynnä elämää? Mistä 
kumpuaa Pariisin charmi? Entä Helsinki - millaista sen kaupunkilaisuus on? Suomalainen 
kaupunkilaisuus on kasvanut maaseudun mullasta ja eurooppalaisista vaikutteista.”

 MARJE VUORISALO    UZI VARON, KIRJAPAJA (LAURA KOLBE) JA OTTO VIRTANEN, WSOY (MIKKO-OLAVI SEPPÄLÄ)

Stadi vastaan lande
”Teknologia, tiede ja taide ympärillämme muuttuvat, 
mutta sielun syvyydessä velloo sanoma, jonka langat 
punottiin Aleksin Kiven, Runebergin ja Topeliuksen 
aikaan. Herrat kirjoittivat aikana, jolloin suomalainen 
sankari oli luonteva sijoittaa ei-kaupunkiin, luoda 
hänestä maaseudun asuttaja, rämeikköisten erämaiden 
tai suoseutujen taistelija.”

Euroopan historian professori Laura Kolbe, mar-
raskuun lukupiirin vieras, kirjoittaa kirjassa urbaanin 
uudisraivaajan hakevan vielä paikkaansa. Sankaritarina 
on vielä syntymättä.

”Euroopan 1800-luku synnytti kansallisromantii-
kan, kansakunta-ajattelun ja tarpeen saada maukkaita 
kertomuksia ravitsemaan isänmaallisia tunteita. Aika-
kausi vuosina 1814–1914 loi modernissa mielessä 
kansakunnat ja kansallisen kuvaston, siihen liittyvät 
myytit alkuperästä, historiat ja paikalliset kertomukset. 
Pakettiin kuuluivat paatos ja tunteet.

Suomen kehitys on hyvin eurooppalainen. Kysy-
mys kielestä - ruotsiksi vai suomeksi - nostatti ensim-
mäisen keskustelun, mutta pian rinnalle kapusi toinen 
teema: maaseutu vai kaupunki. Sen alle jäi kysymys 
etnisyydestä ja heimotaistelut. Viimeistään vuoden 
1918 sisällissota jälkipeleineen siirsi myös luokka-
asetelman varjopaikalle. Tilaa vapautui todelliselle 
kulttuuriselle väännölle suomalaisuudesta, ja pohjaksi 
riitti näkymä akkunasta ulos. Maaseutu oli valtavirtaa ja 
sen puolesta puhuttiin järeästi ja komealla äänellä.”

1960-luvun kulttuurivallankumous mahdollisti 
irtioton agraari-Suomesta. Meillä alettiin tehdä kau-
punkipolitiikkaa.

I  Helsinki
Kolbe kysyy: ”Miksi ihmiset uskovat oman kaupun-
kinsa olevan ainutkertainen?” Vastaus löytyy muun 
muassa aristoteelisesta yhteisötunteesta, ihmiseksi 
tulemisesta yhteisössään. Tunne tiivistyy aikamme 
suosituimpaan matkailuun liittyvään iskulauseeseen:  
I love New York. 

”Asialle voi nyrpistellä, mutta samalla on pakko 
tunnustaa: lauseessa on vastustamatonta imua ja aitoa, 
vilpitöntä ainutkertaisuuden tunnetta. Ihmiset todella 
rakastavat omia kaupunkejaan.”

I  Kruununhaka
”Kaupunkilainen ei tarvitse kansallisvaltiota, oma koti, 
katu ja kortteli riittävät.”

Koska kuntakenttä on konservatiivinen muuttu-
maan, tarvittiin uusi urbaanimpi päättäjäsukupolvi 
muuttamaan Helsingin kaupungin strategiseen sanas-
toon käsite ”hauska kaupunki”. Tarvittiin vaikutteita 
maailman suurkaupungeista, erityisesti Berliinistä, ja 
yleinen ilmapiirin muutos, pois kontrollipolitiikasta 
kohti normien purkua. Kaupunkikulttuurinen herätys 
säteili myös Helsingin päälehtiin. Helsingin Sanomien 
mukaan kadusta tuli olohuone kesällä 2010.

”Kulttuuriyhteisöllisyys, monietnisyys ja katuak-
tiivisuus huipentuivat vuoden 2000 kulttuuripääkau-
punkitapahtumiin. Sen jälkeen katu- ja toritiloja on 
kunnostettu, lupajärjestelmiä kevennetty ja kansalaisia 
rohkaistu uudenlaisten tapahtumien järjestämiseen.”

Koti, katu, kortteli -kirjan tai pamfletin, kuten 
Laura Kolbe myös kirjaa nimitti, viimeinen osa kortteli 
alkaa näin: ”Kortteli on rakennetun kaupungin kunin-
gas”. Näin me asukkaat sen varmasti myös koemme. 
Oman korttelin kivijalkayritykset, korttelikapakat, 
kahvilat ja hotellit kuuluvat maamerkkeihin, jotka 
iskostuvat syvälle 
osaksi identiteettiä. 
Muistamme vuosi-
kymmenten takai-
set lähialueen muu-
tokset. Tutkimusten 
ja haastattelujen 
mukaan vastaukset 
ovat hyvin lähellä 
toisiaan koko 
Euroopassa, kun 
kyse on korttelista.
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Asukastilan lukupiirit kuukauden toisena tiistaina klo 19–21.
Krunan Mesta, Mariankatu 17.
Tiedustelut marje.vuorisalo@gmail.com

Mikko-Olavi Seppälä, laulava dosentti, oli aikoinaan 
myös Kruununhaan asukasyhdistyksen sihteeri. Sakilai-
set-orkesterin solistina hän esiintyi usein monissa alueen 
tilaisuuksissa. Lukupiirissä hän vieraili myös aiemmin 
yhdessä äitinsä Riitta Seppälän kanssa, kun luettavana 
kirjana oli heidän yhdessä kirjoittamansa elämäkerta 
äidistä ja isoäidistä, runoilija Aale Tynnistä (2013).

”Jostakin syystä vallalla on ollut sellainen käsitys, että 
1920-luvulla avattiin ikkunoita Eurooppaan. Asia oli kui-
tenkin päinvastoin. Ikkunoita yritettiin parhaan mukaan 
sulkea, mutta ne eivät tahtoneet pysyä kiinni. Maailma 
tunkeutui väkisin Helsinkiin ja teki siitä suurkaupungin.

Kaupungin maailmallisuus ilmeni elokuvate-
attereissa, tanssiravintoloissa ja -kouluissa, jazzor-
kestereissa, gramofonilevyillä, radiossa ja operetti-
näyttämöillä. Välimatkat menettivät merkityksensä. 
Kaikkialla länsimaissa nuoriso ahnehti samaa kansain-
välistä populaarikulttuuria, samaa muotia, tanssia ja 
musiikkia, samaa humalaa ja ekstaasia. Juuri tietoisuus 
yhteisestä huumauksesta loi maailmallisuuden tunteen, 
kontinentaalin aallonharjakokemuksen.”

Olavi Paavolainen: ”Tanssipaikkojen jazz-orkeste-
rien musiikin vihlovassa rytmillisyydessä ja kaikkien 
revyyteatterien ohjelmistoa hallitsevien ryhmätanssien 
naisjalkamatematiikassa puhuu koneellinen huumaus 
selvää kieltä.” (1929)

”Helsingin suurin tanssikoulu 1920-luvulla oli 
Liisankadulla Karjalaisten talossa toiminut Helsingin 
Tanssiopisto.” Myös virolaissyntyinen tanssinopettaja 
August Gustav Thompson opetti helsinkiläisnuorisoa 
neljänkymmenen vuoden ajan eri osoitteissa ja syk-
systä 1923 Siltavuorenrannassa kirjatyöläisten talolla.

Elämäniloisella kaksikymmentäluvulla vallitsi alko-
holin kieltolaki (1919–1932). Suomen lisäksi myös 
monessa muussakin paloviinamaassa demokraattiset ja 
sosiaaliset uudistukset kytkeytyivät raittiusliikkeeseen. 

Mikko-Olavi Seppälä: SURUTON KAUPUNKI, 
1920-luvun iloinen Helsinki (WSOY 2016)
”Kieltolaista huolimatta 1920-luku muodostui vapaan seurustelun ja humalahakuisen 
ilonpidon kukoistuskaudeksi. Samalla moderni maailma teki tuloaan Helsinkiin. 
Kaupungissa jazzattiin ja trokattiin, urheiltiin, väiteltiin ja unelmoitiin.”

Alkoholin kieltolakia kokeiltiin Suomen lisäksi Venä-
jällä, Islannissa, Norjassa, Ruotsissa, Kanadassa ja 
USA:ssa.

Kieltolain toinen puoli kuplettilaulaja Oskari 
Nyströmin sanoin:

”Toiset niin väkevää kahvia laittaa,
Ett’ rappusissa meinaapi niskansa taittaa.
Toiset tykkääpi kermasta paksusta
ja toiset panee aina takataskusta.”

Salakapakat, ravintoloiden kovat teet, pirtutrokarit 
ja viinanpolttajat työllistivät raittiudenvalvojia, usein 
entisiä poliiseja.

Apteekit olivat kuitenkin kieltolain erikoisuus: 
”Alkoholiliikkeen tuontiosasto lähetti vuodesta 1924 
lähtien tuotekataloginsa apteekkareille ja lääkäreille, 
jotta nämä osaisivat suositella potilailleen oikeanlaa-
tuista lääkettä. Valikoima oli kieltolakiolosuhteissa 
varsin laaja. Se sisälsi 129 eri juomaa, joista kolmekym-
mentäyksi oli konjakkeja ja yhdeksän viskejä. Väkeviä 
viinejä myytiin kolmeakymmentäkolmea eri laatua, 
mietoja neljääkymmentäkuutta, ja samppanjassakin oli 
kymmenen merkin valikoima”.

Tammikuussa 
2024 alkoi lukupiirin 
14. vuosi. Luettavana 
kirjana oli Iida Tur-
peisen Elolliset. Toi-
votimme kirjalle maa-
ilmanlaajuista menes-
tystä! Helmikuussa 
lukupiirin vieraana 
oli Tuula Karjalainen 
ja luettavana kirjana 
hänen kirjansa Tai-
teesta suoraan.
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Veden varassa

A suupa maalla tai kaupungissa, on juomakelpoisen 
veden löytyminen ensisijaista kaikkialla maail-

massa. Suomessa käyttökelpoista vettä on saatu aina: 
järvistä, joista ja lähteistä. Helsinki poikkeaa siinä, että 
se on pääosin suolaisen meriveden ympäröimä. Meri-
vesi kelpaa vain uintiin ja pyykin huuhteluun, mutta 
ympäri vuoden.

Kun Viaporin uljas linnoitus oli antautunut venä-
läisille 1808, oli vuosisatojen kuluessa moneen kertaan 
palanut pikkukaupunkimaisen harmaa hökkelikylä 
punaisine puukirkkoineen ja rapistuvine raatihuonei-
neen jälleen pahoin vaurioitunut.

Maa oli siirtynyt Venäjän alaisuuteen. Kaupunki oli 
rakennettava kokonaan uudelleen ja entistä paremmin. 
Suunnittelutyö käynnistyi, ja arkkitehtuurista kiinnos-
tunut keisari Aleksanteri I kiinnostui aiheesta niin, että 
yllättäen nimesikin Helsingin Suomen pääkaupungiksi 
vuonna 1812.

”Se sodankäynnin ja mullistusten parinkymmen-
vuotinen kausi, joka seurasi Pohjois-Amerikan vapa-
ussotaa ja Ranskan vallankumousta, ennakoi tavallaan 
1900-luvun maailmansotia. Taistelu vallasta levisi koko 
Eurooppaan, ja sen vaikutukset ulottuivat muihinkin 
maanosiin.” Näin aloitti vuonna 1981 arkkitehti, raken-
nustaiteen ja tyylihistorian professori Nils Erik Wick-
berg (1909–2002) suomen-, ruotsin-, englannin- ja 

saksankielisen loistojulkaisunsa ”Senaatintori”, jossa 
hän esitteli Helsinkiä Euroopan empirearkkitehtuurin 
helmenä. Tuntuu oudolta ajatella, että tuo sota jatkuu 
yhä tänään.

Wickberg oli aloittanut tutkimuksensa tekemällä 
diplomityön Kruununhaan puuempirestä, joka koostui 
pääasiassa yksi- ja kaksikerroksisista yksityistaloista 
puutarhoineen, kasvimaineen, pihakaivoineen, leivin-
tupineen ja karjasuojineen.

Syvimmin hän paneutui elämänuransa aikana 
arkkitehti Carl Ludvig Engelin paraatiaukiosuunni-
telmaan. Samalla hän loi myös kestävän pohjan histo-
riallisten rakennusten arvostamiselle yleensä. Hänen 
tarkan dokumentointinsa ansiosta me edes tiedämme, 
millaisia rakennuksia Kruununhaassa on ollut. Niistä 
tänään jäljellä on vain yksi, museona toimiva, vaatima-
ton ”Ruiskumestarin talo”.

Sen sijaan aiemmin, ennen uuden pääkaupungin 
järeän asemakaavan hyväksymistä, raivattiin tieltä kaikki, 
mikä ei ollut jo sodassa tuhoutunut. Suoraviivaiset kadut 
pyyhkäisivät tieltään kalliot ja kalastajakylät, ainoastaan 
johtavien porvareiden kivitalorivi Suurkadun (Aleksante-
rinkatu) varrella pysyi paikoillaan, sekin muodistettuna.

Nikolainkirkon ja sitä ympäröivän Senaatintorin 
muodostama, valkoisena hohtava kruunu näkyi kauas 
eri suunnilta kaupunkia lähestyttäessä, mereltä yhä 

 MARJA-LIISA RÖNKKÖ, MUSEOLOGIAN DOSENTTI 
 HELSINGIN KAUPUNGINMUSEO

Nikolainkatu n. 1865 pohjoispäästä katsottuna. Vanhan ja uuden asemakaavan raja näkyy hauskasti,  
kun Sederholmin talo kurkistaa eteläpäästä, ja vielä sen takaa vilkuttaa Kaivopuiston tuulimylly.
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tänä päivänäkin.
Myös keisarin mukaan nimetty Nikolainkatu (Snell-

maninkatu) pisti ruotuun koko Kruununhaan pohjois-
osan. Jyrkkien kallioiden ja kuraisten lätäköiden lomitse 
kaartuva, Hämeen suuntaan johtanut tie oikaistiin. Jär-
jestyksen merkkinä näkyy kuvassa Liisankadun kulmassa 
seisova yleinen kaivo, jollainen oli ollut Kruununhaassa 
jo 1820, muut olivat Kampissa, Kluuvissa (lähde), 
Kasarmitorilla, Kolmikulmassa ja Hietalahdessa. Kaik-
kiaan kaivoja on ollut Kaupunginmuseon julkaiseman 
selvitykseen mukaan liki 30 vaihtelevissa paikoissa.

Nikolainkadun varrella Vironkadun kohdalla oli 
paikka, alkuperäiseltä nimeltään Paskalampi, jolle ei 
ruotsinkielistä vastinetta koskaan annettukaan. Tästä 
vähän kaakkoon oli alue nimeltään Suo, jota sivusivat 
Pohjoinen Suokatu (Rauhankatu) ja Eteläinen Suo-
katu (Kirkkokatu).

Kuvassa Nikolainkirkko on valloittanut hevosilta 
entisen Tallinmäen. Keskipaikkeilla kohoavalle Nuus-
kamyllynmäelle on tulevan Kansallisarkiston tontista 
lohkaistu jo valtava kakkupala. Hymyilyttää, kun ajat-
telen, miten räjäytetyt lohkareet ja murske saman tien 
kärrättiin kadun yli Paskalampeen käsipelillä, hevosten 
ja vikkelien kinttujen voimin. Olisiko siellä ollut joku 
nainenkin, kuten kaikilla rakennustyömailla?

Idea kaupungin omistamissa julkisissa kaivoissa 
oli, että vettä oli riittävästi ja se oli kaikille maksu-
tonta. Tulipalojen sammuttaminen oli tietenkin 
tärkein tehtävä. Rakenne oli samanlainen kuin toi-
mivassa kaivossa yleensä: siinä oli veden syvyydestä 

riippuen tarpeeksi tukeva kivestä tai hirrestä ladottu 
tiivis kaivoarkku ja vesiputki.

Koska suurille vesimäärille tarvittiin myös pumppu 
varsineen sekä vesihana, oli suojarakennus välttämätön. 
Niitä pystytettiin kulloinkin ajanmukaisin tekniikoin. 
Kasvavassa kaupungissa tämä aiheutti toisaalta esteet-
tistä tai hygieenistä haittaa, huonoimmassa tapauksessa 
myös häiriötä kasvavalle liikenteelle. Kun kaivoja alkoi 
olla kaupungin tärkeimmilläkin näköalapaikoilla kuten 
Erottajalla teatteritalon vieressä, Uuden Ylioppilastalon 
aukiolla ja Rautatieaseman kupeessa, mistä on peräisin 
nimi Kaivokatu, alkoivat arkkitehdit suunnitella myös 
ympäristöön sopivia koristeellisia kaivokatoksia.

Kuka tahansa sai hakea vettä kaivoilta, joissa vesi oli 
puhtainta aamuisin. Miehet ja palveluskunta kuljettivat 
hevosilla suuria tynnyreitä, työväki ja varsinkin naiset 
työntelivät saaveja ja tiinuja vesikelkoillaan. Lapsiakin 
lähetettiin kannujen tai ämpäreiden kera kahviveden 
hakuun. Tekniikka oli kuitenkin jo tuomassa apua 
kaikkeen kaupunkiasumiseen. Höyrykoneita oli alettu 
hankkia kaupunkiin, kaasuvalo oli syttynyt 1860 ja 
junarata Hämeenlinnaan oli avattu 1862.

Todellinen parannus oli kuitenkin vesijohto, joka 
oli ratkaiseva keksintö kerrostaloissa asumiselle. Ber-
liiniläisen Neptun-yhtiön rakennustöitä Helsingissä 
valvoi insinööri Robert Huber, jolta kaupunki osti Van-
taanjoelle perustetun pumppulaitoksen. Maksullinen 
”huuperi” alkoi virrata kaupungin putkissa keväällä 
1876, aluksi asuntojen keittiöihin ja paikallisiin vesi-
posteihin. Yleisistä kaivoista voitiin luopua nopeasti.

Vesijohtovesikään ei tyydyttänyt vaativia kahvinkeittäjiä. Puhdasta lähdevettä tuotiin päivittäin myyntiin junalla Riihimäeltä,  
tässä jakelutynnyri Maurinkatu 4:n edustalla. Kuva Signe Brander 1907
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 MIRJA PYYKKÖ    KATARINA ESKELIN

T iedonjulkistamisneuvottelukunnan alaisen, 
opetusministeriön tuella toteutuvan hankkeen 

päämääränä on selvittää, mitkä tahot ovat  tutkijoiden 
ja asiantuntijoiden häirinnän ja sananvapauden rajoi-
tusten takana ja kehitellä valtakunnallinen toiminta-
suunnitelma, millä eri tiedealojen toimijat pystyisivät 
häirintään vastaamaan.

Seminaaria vetää asiantuntijan roolissa Helsingin 
yliopiston dosentti Oula Silvennoinen, joka toteaa, 
että ”tutkijoiden ja asiantuntijoiden häirintä ja 
rajoittamispyrkimykset on laajasti tunnistettu. 
Helsingin Yliopisto on mm. luonut käytäntöjä, 
miten tuetaan häirinnän kohteeksi joutuvaa 
tutkijaa. Mutta paljon pitää vielä tehdä”.
Oula Silvennoisen oma tutkimus on viime vuosina 
keskittynyt holokaustin historiaan, suomalaisen - sekä 
historiallisen että modernin äärioikeiston historiaan, 
mutta on siinä sivussa kirjoittanut myös muutaman 
metsäteollisuusjohtajan elämäkerran.

Tutkijoihin ja asiantuntijoihin kohdistuva 
uhkailu murentaa tietopohjaista yhteiskuntaa ja 
vahingoittaa demokratiaa, todetaan seminaaria 
varten tehdyssä tutkijoiden kyselyssä. Ketkä 
yrittävät vaientaa, poliitikot vai ketkä?
”Lähteitä on monia. Kyselytutkimuksessamme näkyy 
se, että yksi lähteistä tulee tiedeyhteisön sisältä. Usein 

johtuu tulehtuneista henkilösuhteista, että sukset 
menevät ristiin ja toisen tuloksia aletaan mollaamaan. 
Moni vastaaja sanoi myös, että esihenkilölle tai tut-
kimuksen tilaajalle tai rahoittajalle tutkimustulokset 
eivät kelvanneetkaan. On annettu ymmärtää, että olisi 
parempi olla niistä hiljaa. Jotkut sanovat, että poliitikot 
tai poliittiset vaikuttajat saattavat esiintyä ihan omalla 
nimellään antaen ymmärtää, että tämä sinun tutkimuk-
sesi on höpöhöpöä.

Yleensä se liittyy siihen, että se tutkimustieto on 
poliittisen ratkaisun pohja tai sillä perustellaan poliittista 
linjanvetoa, joka ei sitten käykään jollekulle. Herkästi 
sitten sanotaan tutkijalle, että et osaa hommaasi tai että 
olisi parempi, jos olisit hiljaa. Vaikka kaikki ovat valmiita 
puhumaan tiedolla johtamisesta, miten tärkeätä se on, 
niin tosipaikan tullessa siitä tiedosta ei välitetä, jos se ei 
sovi omaan politiikkaan. Se on se yleisin kuvio.”

Miten häirintä toteutetaan?
”Some on häirinnän pääareena ihan ehdottomasti. 
Siinä missä ennen vanhaan saatoit saada kerran vuo-
dessa haukkumakirjeen niin nyt saat 15 000 vihaviestiä 
iltapäivässä.

Häiritseminen somen kautta on kerta kaikkiaan niin 
helppoa. Some purkaa normaalin sosiaalisen etäisyyden. 
Yhtäkkiä voitkin mennä sanomaan sille professorille tai 
dosentille, että ’olet paskapää, etkä ymmärrä tästä asiasta 
mitään’. Normaalistihan tuo ei ole mahdollista, mutta 

”Tutkijoilla on 
periaatteessa 

vapaa puheoikeus, 
mutta todellisuus 
on kaukana siitä”

Ja se on yksi syy, miksi 
Tieteiden talolla tehdään työtä 
tutkijoiden ja asiantuntijoiden 

sananvapauden puolesta.

TÖISSÄ KRUUNUNHAASSA
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some tarjoaa oikotien ja ruokkii sitä ilmiötä. Ja kun tulet 
julkisuuteen, on siellä myös näitä häiriköitä, jotka alkavat 
kyseenalaistamaan sinua ihmisenä, tutkijana ja tutki-
muksesi mielekkyyttä ja ammattitaitoasi.

Hyvä esimerkki ovat vaikkapa Suomen Akatemian 
rahoituspäätökset – kun sen hakemuksen Akatemiaan 
laittaa, siinä on osio, johon se oma tutkimusidea pitää 
lyhyesti selittää, ja jos hakemus menee läpi, niin tämä 
kuvaus myös julkaistaan. Häiriköt ottavat kuvaukset ja 
alkavat repostella niitä julkisuudessa, että eihän tällaista 
tutkimusta tarvita.

Somealustat ovat yksityisten yritysten bisnestä ja 
hyvin manipuloitavissa, ja sen vuoksi niitä myös mani-
puloidaan. Se todellisuus, joka aukeaa somen kautta on 
vakavasti vääristynyt.

Modernit yhteiskunnat toimivat tutkimustiedon 
varassa ja ilman sitä ne ajan mittaan halvautuvat. Län-
tisten yhteiskuntien pitäisi tajuta se, että meillä ei ole 
varaa siihen, että muutama yksityinen yritys pyörittää 
sellaisia palveluita, jotka vaikuttavat vakavasti meidän 
yhteiskuntaamme ja politiikkaan. Hyvä esimerkki on 
kiinalainen TikTok, joka on erityisesti nuorison suo-
siossa, koukuttavaksi suunniteltu somekanava, jonka 
takana on kuitenkin Kiinan valtio, jota ei voi pitää 
hyvänsuopana tai neutraalina toimijana.”

Tutkijat sanovat, että heillä pitäisi olla täysi 
puheoikeus, mutta todellisuus on kaukana siitä.
”Tämä tuli selvästi esiin tekemässämme kyselyssä. Eihän 
kukaan ole varsinaisesti kieltänyt heitä puhumasta, 
mutta häirinnän ulottuvuus on juuri se, että pannaan se 
tutkija etukäteen miettimään, että uskallatko avata suusi 
koska tiedät, että siitä seuraa vaikkapa vihapostiviesti 
somessa. Häirintä pyrkii rakentamaan itsesensuuria. 
Moni sanoi, että joko harkitsee hyvin tarkkaan, missä 
esiintyy ja miten tai ei halua esiintyä ollenkaan, pelkää 
esiintyä. Ja silloin häirintä on saavuttanut tavoitteensa.”

Mitä voisi somen suhteen tehdä?
”Kyllä meidän on pakko miettiä keinoja, millä tavalla 
me tällaisten toimijoiden toimintavapautta rajoitetaan 
ja millä tavalla me pakotamme some-yhtiöt ja somealan 
toimijat noudattamaan standardeja. Sellainen laissez-
faire -aikakausi joko loppuu tai ollaan menossa lisään-
tyvää poliittista epävakautta kohti.”

Sanotaan myös, että tutkijat ja asiantuntijat  
muodostavat Suomen kilpailukyvyn ja turvallisuuden 
kannalta välttämättömän asiantuntijareservin.  
Heidän sananvapautensa rajoittaminen heikentää 

suomalaisen yhteiskunnan kykyä reagoida kriiseihin 
ja muuttuviin olosuhteisiin. Esimerkiksi?
”Suomi on osa hyvin kompleksista maailmaa, jossa 
meidän pitäisi valtiona ja yhteiskuntana suoriutua 
kilpailussa. Täytyy pystyä vastaamaan erilaisiin tur-
vallisuusuhkiin, erilaisiin skenaarioihin. Se varanto, 
joka meillä on tutkijoissa, joilla on asiantuntemusta eri 
alueilta, kielitaitoa, eri kulttuurien tuntemusta, on ihan 
korvaamaton. Jatkuvasti on koulutettava uusia tutki-
joita, uusia asiantuntijoita, joilla on tällaista osaamista, 
jotta emme jäisi maailman kriiseistä ymmärtämättö-
myytemme takia sellaiseen asemaan, että emme pysty 
toimimaan. Tai tehdään vääriä asioita, kun emme tajua, 
mitä on tapahtumassa.

Meillä on sota Euroopassa tällä hetkellä. Tarvitsemme 
valtavan määrän asiantuntemusta sotilasalalta, turvalli-
suusalalta, teknologiasta. Tarvitsemme kielitaitoa, kult-
tuurin tuntemusta, asiantuntijoita, joilla näitä on, muuten 
emme voi olla tehokas toimija ja tehdä oikeita asioita.

Suomi on esiintynyt merkittävänä asiantuntijana 
esimerkiksi Darfurin kriisissä. Ei sinne voinut mennä 
ilman asiantuntijoita, jotka tuntevat paikallisia olosuh-
teita, sen kriisin taustoja ja historiaa ja hallitsevat väli-
tyksessä tarvittavia kieliä. He voivat olla yliopistotutki-
joita, ulkopoliittisen instituutin kaltaisten tutkimuslai-
tosten tai muiden organisaatioiden palkkalistoilla. He 
voivat olla virkamiehiä, sotilaita.”

Pitäisikö tutkijan siis elää kuplassa,  
ettei pystyttäisi kyseenalaistamaan?
”Ei minun mielestäni. Eikä tutkijan mielenlaadulla voi-
kaan sitä tehdä, koska maailma on kiinnostava paikka, 
siitä pitää ottaa selvää, miten asiat ovat.”

Olet itse vihreässä liikkeessä mukana.  
Kannustatko tutkijoita olemaan aatteellisissa 
järjestöissä tai poliittisissa puolueissa mukana? 
Miten se hyödyttää sinua, että olet vihreissä ja 
Helsingin kaupunginvaltuustossa varajäsenenä?
”Demokratiassa poliittinen aktiivisuus on kansalais-
hyve. Kannustan jokaista osallistumaan poliittiseen 
projektiin, varsinkin jos se kiinnostaa. Aktiivinen kan-
salainen on mielestäni paras suoja diktatuuria vastaan.

Itse olen pitänyt sitä huimana opintomatkana. Se on 
sukellus esimerkiksi siihen, miten Helsinkiä, Suomen 
oloissa suurkaupunkia hallitaan ja miten monimutkaisia 
asiat ovat ja miten kaikki vaikuttaa kaikkeen. Uskon, että 
se ehdottomasti kannattaa ja hyödyttää minua. Se on just 
sitä kuplasta ulos tuloa, yhteiskuntaan osallistumista, 
jonka varassa demokratiat toimivat.”
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 MAIRE PYLKKÄNEN    MIIRA OJANEN

Sukelsin SOINTUKYLPYYN
Meritullinkatu 15. Pieni ovi, jossa lukee: Onalla Sound Bath.

lisätietoja:
www.onallasoundbath.com
www.medi-sound.Li
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A stun varautuneena sisään, sillä vaikka olen hyvin 
ennakkoluuloton uusien asioiden suhteen, niin 

tästä menetelmästä minulla ei ole aavistustakaan.
Ona Kamu, joka ottaa minut ystävällisesti vastaan 

pienessä intiimissä tilassa, esittäytyy muusikoksi ja 
näyttelijäksi sekä Peter Hessin metodilla koulutetuksi 
äänimaljarentouttajaksi. Huoneen lattia on täynnä eri-
kokoisia metallisia maljoja ja taustalla on kaksi gongia.

Ona on lupautunut tekemään minulle yksilöllisen 
äänimaljarentoutushoidon, jossa metallisia äänimaljoja 
soitetaan keholla.

Olen itse hiukan stressaantuneessa tilassa ja juuri 
tullut Pilates-treeneistä, mutta hänen mukaansa 
tilanne on juuri sopiva. Rentoutus suunnitellaan aina 
yksilöllisesti asiakkaan terveydelliset tekijät, tarpeet ja 
toiveet huomioiden. Ona korostaa menetelmän vas-
tuullisuutta, turvallisuutta ja sitä, että kysymys ei ole 
lääkinnällisestä hoitomuodosta. Yksilöllistä äänimalja-
rentoutushoitoja ja ryhmälle suunnattuja sointukylpyjä 
käytetään mm. kehon fyysiseen ja hermostolliseen 
palautumiseen, stressin poistoon, vastustuskyvyn 
parantamiseen, mielen irtiottoon sekä itsetunnon ja 
luovuuden vahvistamiseen. 

Menetelmä tehostaa kehon omia suojamekanis-
meja syvärentoutuksen avulla. Maljojen äänien väräh-
tely kulkee kehon nesteiden avulla lihaksiin, kudoksiin, 
verenkiertoon ja luustoon. Ihmisen painosta on iästä 
ja rasvan määrästä riippuen 50–70 % vettä, jota emme 
välttämättä tule ajatelleeksi. Menetelmä lisää todistetta-
vasti serotoniinin, oksitosiinin, endorliinin ja dopamii-
min eritystä ja laskee verenpainetta, mistä johtuu ren-
toutuksen tuottama mielihyvä. Kuitenkin sen vaikutus 
on aina yksilöllistä.

Näillä pohjatiedoilla laskeudun mukavasti vatsal-
leni hoitopöydälle. Ensimmäiset maljat Ona asettaa 
jalkapohjieni päälle, toiset selän päälle. Sen jälkeen en 
muista mitään. Ajantaju katoaa kokonaan ja herään 
siihen, kun Ona pyytää minua kääntymään selälleen. 
Valveilla ollessani tunnen kehossani miellyttäviä virta-
uksia. Vähän samanlaisia kuin hyvää elävää musiikkia 
kuunnellessa. Käsittely kestää melkein tunnin, mutta 
minulle se on vain pieni hetki.

Ona kertoi soittaneensa minulle kolmea erilaista 
maljaa: universaali-, sydän- ja kehomaljaa. Rentoutus 
on aina hyvin yksilöllistä. Minulle ainakin käsittely 
tuotti mielihyvää.

Tämän jälkeen en voi olla kysymättä Onalta:  
Miten sinä, Ona, päädyit tämän menetelmän  
pariin? Sinähän kuulut merkittävään  

suomalaiseen musiikkisukuun, ja olet  
ammatiltasi muusikko ja näyttelijä?
”Ennen kuin tutustuin metodiin, olin aluksi ennak-
koluuloinen koko äänimaljarentoutuksia kohtaan. 
Menetelmän omat kokemukset ja sen järkiperäisyys 
herättivät kuitenkin luottamukseni jo ensimmäisellä 
kurssilla, kun sain itse kokea äänimaljojen värähtelyn 
tuottaman rentoutuksen ja mielihyvää tuottavan vai-
kutuksen. Luottamukseni kasvoi koulutuksen edetessä 
sekä toimiessani Suomen Akatemiassa assistenttina. 
Nyt minulla on onnekseni tämä työhuone Kruunun-
haassa, jossa voin tarjota äänimaljarentoutuksia taiteen 
tekemisen ohella. Olen myös aina ollut kiinnostunut 
tieteen ja taiteen yhdistämisestä.”

Menetelmän kehittäjä Peter Hess on Saksalainen 
fyysisen tekniikan insinööri ja pedagogi. Tämä 40 
vuotta täyttävä syvärentoutusmetodi seuraa aikaansa 
ja kehittyy jatkuvasti ihmisten muuttuvien tarpeiden 
mukaan. Hänen nimeään kantavia akatemioita on 
yli 20 ympäri maailmaa. Suomeen metodin toi Anne 
Matero v. 2010 työskenneltyään sitä ennen Saksassa 
Peter Hessin assistenttina. 

Anne kouluttaa äänimaljarentouttajia Oulussa 
Medi-Sound Akatemiassa. Koulutus kestää vähintään 
2 vuotta. Akatemiassa koulutetuilla rentouttajilla on 
kansainvälinen yhdistys International Association of 
Sound Massage Therapy https://www.fachverband-
klang.de/en/, joka tekee alan tutkimustyötä, kehittää ja 
kouluttaa jäseniään jatkuvasti.

Palaan hyvin vakuuttuneena ja uudistuneena ren-
toutushoidon jälkeen kotiin. Mittaan verenpaineeni. 
Se on normaali, vaikka niin ei aina ole. Kehossani on 
tunne kuin minua olisi hierottu käsin koskematta.
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Monet krunikkalaiset tietävät Kirjan talon, vaikka 
tänä päivänä harva on käynyt siellä.

Suomen ensimmäinen ammattiyhdistys, Helsingin 
Kirjatyöntekijäin Yhdistys, rakennutti Kirjan talon 
jäsenten omavelkaisella takauksella. Georg Jägerroo-
sin suunnittelema kahdeksankerroksinen, funktiona-
lismia edustava talo kohosi Kirjatyöntekijänkadulle 
vuonna 1935.

HKY:n hallituksen puheenjohtaja Jessica Raita 
toivottaa tervetulleeksi talon toimistotiloihin. 
Katse nauliutuu heti avaraan maisemaan yli Siltavuo-
rensalmen. Sitten huomion keräävät yhdistysaktiivien 
muotokuvat ja taulukokoelmat. 

”Niin paljon täällä on vuosikymmenten saatossa 
tapahtunut, että tätä voisi kutsua eräänlaiseksi työ-
väentaloksi”, toteaa HKY:n järjestöelämässä liki 60 
vuotta vaikuttanut Juhani Lahtinen. Kirjan talossa on 
toiminut lukuisia ammattikerhoja. Yhdistyksellä oli 
arvostetut mies- ja naiskuoronsa. Taidepiiri kokoon-
tui Kerhosalissa, ja paikalla oli usein alastonmallikin. 
Vuokralaisiin ovat lukeutuneet Ryhmäteatteri ja Laulu-
yhtye Aikamiehet. Kirjalla on pohdittu ammattiasioita, 
tehty politiikkaa, juhlittu, tanssittu, laulettu, soitettu, 
piirretty, maalattu ja vietetty kirjanjulkistamisia. Toi-
mipa täällä Levytukun äänitysstudiokin, ja purkkiin 

laitettiin monet Olavi Virran hitit. Sessioon saapui 
myös The Steelers -yhtye, jäseninään Remu Aaltonen ja 
Sammy Babitzin.

Mutta, mitä on tapahtunut? ”Kirjapainoalan ammatit 
alkoivat hiipua digitalisaation ja lukutottumusten muut-
tumisen myötä. Yhdistykseen on perinteisesti kuulunut 
media- ja painoalan tuotantopuolen tekijöitä: latojia, kuva-
laatantekijöitä, painajia, sitojia, paperinleikkaajia. Jäseniä 
on enää alle 3000”, Raita ja Lahtinen miettivät.

Erityisen tunnettu Kirjan talo oli ruoka- ja annis-
keluravintolastaan. Usein tunnelmaa loi elävä piano-
musiikki, ja Kirjan tanssit oli aikansa suosituimpia 
tanssitapahtumia. Etenkin 1960-70-luvuilla paikka oli 
kulttuuriväen suosiossa. ”Tämä oli myös ajan poliittis-
ten vääntöjen tapahtumapaikka. Silloin oleiltiin omissa 
porukoissa ja tarkkailtiin, mihin seuraan muut istuvat”, 
Lahtinen muistelee. Hauskoja ja painokelvottomiakin 
kommelluksia sattui. ”Koko työuransa täällä ravinto-
lassa tehnyt Tyyne joutui kerran todistamaan, kun eräät 
kuuluisat kirjailijakaverukset haastoivat toisiaan ole-
maan käyttämättä saniteettitiloja. Tyyne komensi her-
rat koteihinsa ja toivotti tervetulleeksi toisena iltana”.

Muutosten aika koitti vuonna 1973. Yhdistys 
luopui ravintolanpidosta ja vuokrasi tilat ulkopuo-
liselle toimijalle. Monenlaista yrittäjää oli – jopa 

Kruununhaan oma TYÖVÄENTALO

 LAURA PYRRÖ    MOJO ERÄMETSÄ
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erotiikkaravintola. ”Yksittäisten henkilöiden pahek-
suntaa se saattoi aiheuttaa, emmekä mekään toimin-
nasta varsinaisesti pitäneet. Asukkaat eivät valittaneet: 
tuolloin Kirjalle saavuttiin hissuksiin ja kaulukset 
pystyssä, enemmän tai vähemmän incognito”, Lahti-
nen nauraa. Vuodesta 2007 ravintolassa on toiminut 
yksityisklubi, eikä legendaarista tilaa pääse enää kuka 
tahansa näkemään. Kirjan talon asunnot, kokoustilat, 
juhlasali ja ullakkosauna ovat nykyään myös yhdistyk-
sen ulkopuolisten vuokrattavissa.

Kirjalla tapahtuu edelleen: parikymmentä kertaa 
vuodessa ovet aukeavat teatterilipun hinnalla. Nyt jo 
viidettätoista vuotta vuokralaisena toimii perinteikäs 
Elannon Näyttämö, yksi maamme vanhimmista har-
rastajateatteriyhdistyksistä. ”Alun perin jäseniä olivat 
nimenomaisesti Elannon työntekijät. Nyt kun Elantoa 
ei enää ole, mukaan voivat liittyä toiminnastamme 
kiinnostuneet”, kertoo yhdistyksen pitkäaikainen 
puheenjohtaja Eija Kankare. ”Ohjelmistoprofiilimme 
on melko vakiintunut. Tuomme lavalle klassikoita, 
mutta myös tuoreempia koti- ja ulkomaisia näytelmiä. 
Toteutuksemme ovat kunnianhimoisia, ja pyrimme 
löytämään uutta kulmaa teoksiin”, Kankare pohtii. 
”Kirjan talo on ollut hyvä tukikohta. Vakikävijöi-
demme lisäksi yleisöön löytää mukavasti uutta väkeä 

ja kruununhakalaisiakin.” Seuraava produktio, John 
Osbornen näytelmä Nuori viha – Look Back in Anger 
vuodelta 1956, saa ensi-iltansa maaliskuussa.

Kierros Kirjan talolla päättyy ullakkokerroksen 
saunatiloihin. Näkymä liki 10 metriä leveältä terassi-
parvekkeelta on mykistävä: jopa Linnanmäen huvi-
puistolaitteet näyttävät olevan kuin käden ulottuvilla. 
Raita ja Lahtinen arvuuttelevat, paljonko Kallion 
kirkolle on linnunteitse matkaa. Veikkaukset osuivat 
lähelle: etäisyys on reilut 900 metriä. Parvekkeen alla 
levittäytyy Kirjanpuisto, alun perin Siltavuoren puisto. 
”Nimi muutettiin vuonna 1994, kun yhdistys täytti 125 
vuotta. Vetoapua saatiin Kruununhaan asukasyhdistyk-
seltä ja Kruununhaka-seuralta, ja taidettiinpa poliittisia 
yhteyksiäkin käyttää”, Lahtinen myhäilee. Katukin oli 
aiemmin nimeltään Siltavuorenkatu. Se uudelleenni-
mettiin Kirjatyöntekijänkaduksi jo vuonna 1945 kirja-
painoalan 500-vuotisjuhlavuoden tiimoilta.

Kirjan talo yksityiskohtineen, historioineen ja tari-
noineen on äärimmäisen mielenkiintoinen rakennus: 
on kuin siirtyisi ajassa taaksepäin. Pieni, hätkähdyttä-
väkin palanen historiaa löytyy Kerhosalin vitriinistä. 
Kunniapaikalla lepää kranaatinriekale, joka sinkoutui 
talon parvekkeelle sodan aikana. Ajat muuttuvat, mutta 
mennyt on aina läsnä.
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 SARI PELTONEN    GOOGLE STREET VIEW

Vanhemmat tyytyväisiä nykyisiin päiväko-
teihin / ”Vanhempana olen erittäin huolissani”, 

sanoo Suvi Liljavuori, jonka lapset käyvät Viron-
niemen päiväkotia. ”Vironniemi on esimerkillinen 
monessa suhteessa: toimintamalli, sitoutunut ja pysyvä 
henkilöstö sekä sopiva mitoitus mahdollistavat lapseni 
aidon kohtaamisen yksilönä joka päivä.”

Myös Outi Härkönen on erittäin tyytyväinen 
lastensa nykyiseen päiväkotiin Aleksiin. ”Aleksi on 
tarjonnut lapsillemme aivan ihanan alun elämälle. Lap-
sistamme välitetään aidosti, ja he ovat oppineet tärkeitä 
taitoja elämää varten. Ei ihme, että Aleksi sai vuoden 
2022 asiakastyytyväisyyskyselyssä arvosanan 9,8/10.”

Kea Nuorivaaran lapsi on Päiväkoti Wilholassa, 
eikä hänkään innostu hankkeesta. ”Wilhola on val-
tavan pidetty vanhempien, lasten ja henkilökunnan 
keskuudessa. Kaikki tuntevat toisensa nimeltä – kuten 
kuuluukin.”

Henkilökunta huolissaan / Henkilöstöpula vaivaa 
varhaiskasvatusalaa, mutta Kruununhaan nykyisissä päi-
väkodeissa henkilökunta on pysynyt. Päiväkoti Aleksissa 
työskentelevä varhaiskasvatuksen ammattilainen on 
urallaan viihtynyt parhaiten juuri pienissä, kodinomai-
sissa yksiköissä. ”Pedagogisesta näkökulmasta uskon, 
että lapsi on mahdollista kohdata parhaiten niissä.”

Vironniemen päiväkodissa pitkään työskennellyt 
Eero Lounatvuori sanoo, että ”Virtsu” luo lapsille iki-
muistoisen, voimaannuttavan lapsuuden. ”Pelkään, että 
Vironniemen toiminta nykyisellään päättyy. Yhteisölli-
syys ja työtapa, jossa kaikki tuntevat kaikki ja kaikkien 
ajatuksia kuunnellaan, ei ole mahdollinen jättiyksikössä.”

Pieni piha, naapurina työmaa / Hanke oli Kas-
vatuksen ja koulutuksen lautakunnan päätettävänä jo 
helmikuussa 2024. Kruununhaan asukasyhdistyksen 
näkökulmasta suunnittelu on edennyt nopeasti ilman 

Helsingin kaupunki kaavailee uutta 
jättipäiväkotia Sotamuseon tiloihin 
Kruununhakaan
Helsingin kaupunki aikoo sulkea sekä perheiden ja työntekijöiden keskuudessa  
poikkeuksellisen pidetyt päiväkodit Aleksin, Vironniemen ja Wilholan Kruununhaassa.  
Tilalle kaavaillaan yli 200 lapsen jättipäiväkotia entisen Sotamuseon tiloihin  
Maurinkadulle. Suunnitelma on herättänyt keskustelua.
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asukkaiden tai sidosryhmien mahdollisuutta vai-
kuttaa. ”Miten ratkaisussa on huomioitu riittävä 
piha-alue? Mihin pihatoiminnot sijoittuvat kort-
telin täydennysrakentamisen (uudisrakennuksia 
ja parkkihalli) aikana? Miten saattoliikenne on 
järjestetty?”, kysyy asukasyhdistyksen hallituksen 
jäsen, arkkitehti Anni Vanha-Patokoski.

Asukasyhdistys peräänkuuluttaa myös lap-
sivaikutusten arvioinnin tekoa ja Unicefin lap-
siystävällisen kunnan mallin tavoitteita, joihin 
Helsinki on sitoutunut.

Kauaskantoinen arvovalinta / Kaupunki 
on perustellut hanketta tarpeella löytää Päivä-
koti Vironniemelle tila, johtamisen helpottu-
misella sekä kustannussäästöillä. Lapsen etua 
tai pedagogiikkaa ei vanhemmille järjestetyssä 
tiedotustilaisuudessa 17.1.2024 painotettu.

Outi Härkösen mukaan suunnitelma kertoo 
kaupungin arvomaailmasta. ”Jos ei ole varaa 
panostaa siihen, että lapset saavat tarvitsemansa 
turvan ja huolenpidon, mihin sitten on varaa? 
Tällaiset päätökset ovat erittäin lyhytnäköisiä. 
Seurauksia korjataan seuraavat vuosikymmenet.” 

Vanhemman näkökulma / SUVI LILJAVUORI

”Vironniemen päiväkoti on koti ja laajennettu perhe, jossa 
jokainen lapsi ja aikuinen tuntee toisensa. Se on kasvuympä-
ristö, jossa saa kiireettä syödä, ulkoilemaan voi lähteä lähes 
milloin vain ja jossa tyttäreni oppii elämän taitoja innostunei-
den aikuisten ja lasten kanssa. Viime kesänä saimme esimer-
kiksi päiväkodin ”tutkijatohtoreilta” kirjeen, jonka ohjeiden 
mukaan keräsimme ja tutkailimme ilmaa apilaniityllä per-
heen kesken. Syksyllä lapset sitten tutkivat kaikkien tuomia 
ilmanäytteitä yhdessä tutkijatohtoreiden kanssa.”

Keskustellessani muiden päiväkotien vanhempien 
kanssa he järjestään ihmettelevät, kuinka aktiivista Viron-
niemen toiminta on perheiden ja päiväkodin välillä. Perheet 
ja Kruununhaan yhteisö ovat poikkeuksellisen aktiivinen 
osa päiväkodin arkea ja toisin päin.

Näin ollen, vastustan vahvasti yhdessä laajan joukon 
kanssa Vironniemen sekä muidenkin alueemme pienten-
keskisuurten päiväkotien lakkautusta ja siirtymistä jättiläis-
mäiseen yksikköön. Kehittäminen on hyvästä, mutta sitä, 
mikä ei ole rikki, ei kannata rikkoa. Vironniemen päiväkoti 
jatkakoon nykyisen kokoisessa, lapsen mittakaavassa olevassa 
toimintaympäristössä säilyttäen kulttuurin, toimintamallit ja 
yhteisön, jonne tyttäreni lähtee joka päivä intoa täynnä.

Kruununhaan asukasyhdistys laati asiasta kannanoton Helsingin kaupungille. Kannanotto on luettavissa  
krunikka.fi sivustolla https://www.krunikka.fi/kannanotto-paivakotien-keskittamisesta-kruununhaassa/
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Pitkän aikavälin moottoriajoneuvoliikenteen kehitys niemen 
rajalla. Lähde: Liikenteen kehitys Helsingissä 2022. Esite. 

Kaupunkiympäristön toimiala.

Kruununhaan asukasyhdistyksen ilmoitustaulu taas käytössä:
Asukasyhdistyksen ja myös Helsingin kaupungin ilmoitustaulut ovat palanneet entiselle paikalleen 
Mariankadun ja Liisankadun kulmaukseen Liisankadun puolelle, The Hotel Marian aitaan.

KRUNAN KUULUMISIA/ Koonneet Marjut Huttunen, Matti Kivelä ja Tarja Laitiainen.  ( 
Krunikka-lehteen 1/24   ve 28.1.2024)

Kaupunginhallitus keskeytti keskustatunnelin suun-
nittelun v. 2021 linjaten samalla, että kävelykeskus-
tan suunnittelua jatketaan kunnianhimoisesti. Kau-
punkiympäristön toimiala vastaa tähän haasteeseen 
tekemällä ydinkeskustan liikennejärjestelmäsuun-
nitelman.

Sen pohjaksi on jo tehty keskustan liikennejärjes-
telmän skenaariotarkastelu, jossa vertaillaan neljää 
eri skenaariota. Ne ovat joko vaihtoehtoisia tulevai-
suuksia tai vaiheittainen kehityspolku.

Autoliikenteen verkon muokkaaminen edistää ydin-
keskustan käveltävyyttä, jota tavoitellaan mm. kes-
kustan läpiajoliikennettä vähentämällä. Tarkaste-
lun perusteella ydinkeskustan liikennejärjestelmän 
monialaisiin tavoitteisiin päästään parhaiten muut-
tamalla Kaivokatu joukkoliikenteen, jalankulun ja 
pyöräilyn kaduksi ja säilyttämällä Esplanadilla ydin-
keskustan läpiajo.

Jalankulkukeskustan laajentamista helpottaa autolii-
kenteen väheneminen. Helsingin niemen rajan ylit-
tävä autoliikenne on 1980-luvun huippuvuosista vä-
hentynyt kolmanneksen; eniten Pitkälläsillalla ja 
Hakaniemensillalla.

Säätytalon ja Säätytalonpuistikon historiaa ja myös 
tulevaa näkymää on luettavissa ja katsottavissa va-
lokuvina työmaata ympäröivissä aidoissa. Kannat-
taa tutustua!

Säätytalon ja Säätytalonpuistikon 
historiaa valokuvin ja tarinoin
KUVAT TYÖMAAN AIDASTA OTTANUT MARJUT HUTTUNEN

Keskustan liikennejärjestelmän 
skenaariotarkastelu
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Kruununhaan asukasyhdistys: 
Valtioneuvoston linnan painotaloa ei saa purkaa!

Nykytila. Ote asemakaavan selostuksen 24.10.2023 
kuvaliitteestä.

Suunnitelma. Ote asemakaavan selostuksen 24.10.2023 
viitesuunnitelmasta.

Kampin terveys- ja 
hyvinvointikeskuksen 
rakennustyöt ovat käynnistyneet:
Kampin terveys- ja hyvinvointikeskukseen siirty-
vät suunnitelmien mukaan muun muassa Kivelän 
ja Viiskulman terveysasemien palvelut (lisätietoa 
löytyy Helsingin kaupungin www-sivuilta). Suun-
nitelmien mukaan Helsingin sosiaali- ja terveyspal-
velut ottavat uuden rakennuksen käyttöön vuonna 
2028. Ensimmäinen palveluja käsittelevä asukasilta 
järjestettiin 7.2.2024.

Asemakaavamuutoksista ja 
rakennushankkeista odotellaan 
edelleen lisää tietoja:
Kruununhaan ja lähiympäristön asemakaavamuu-
toksista on koottu tietoa krunikka.fi -hankesivus-
tolle, www.krunikka.fi/hanke-sivut/. Tietoa jat-
kosta odotellaan mm. Kaartin kasarmi -korttelin, 
Kotisataman, Meritullinkatu 33:n ja Valtioneuvos-
ton linnan piharakennuksen osalta.

Senaatintorin laidalla oleva Valtioneuvoston linna on 
Suomen tärkein historiallinen hallintorakennus. Sen 
oleellinen osa on 124-vuotias pihasiipi, ns. painotalo, 
joka on hyväkuntoinen ja muuntelukelpoinen. Voi-
massa olevassa asemakaavassa painotalo on määritelty 
kulttuurihistoriallisesti merkittäväksi suojelukohteeksi.

Museoviraston mukaan painotalo täyttää rakennus-
perintölain suojelun edellytykset mm. sen valtakun-
nallisen merkittävyyden vuoksi. Tästä huolimatta 
Valtioneuvoston kanslia ja Senaatti-kiinteistöt esit-
tävät painotalon purkamista ja yli kolme kertaa suu-
remman uudisrakennuksen rakentamista Valtioneu-
voston linnan sisäpihalle.

Painotalon purkaminen ja sen korvaaminen massiivi-
sella uudisrakennuksella tuhoaisi historiallisen koko-
naisuuden peruuttamattomasti. Se tuskin olisi myös-
kään taloudellisesti järkevää, mikä tulee ottaa huomi-
oon vallitsevassa valtiontalouden tilanteessa.

Valtiolla on merkittävässä määrin vajaakäytössä ole-
vaa toimistotilaa keskustassa, joten lisäneliöiden ra-
kentaminen ei ole perusteltua siitäkään syystä. Hy-
vässä kunnossa ja muunneltavissa olevan rakennuk-
sen purkaminen olisi täysin vastoin valtion kestävän 
kehityksen kiinteistönpidon periaatteita, se mm. ai-
heuttaisi ainakin kaksinkertaisen hiilipiikin ja olisi si-
ten huomattavan vahingollista ilmastonkin kannalta.
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H änelle jäi nuorena vuonna 1967 jotain hampaan-
koloon, kun kustannustoimittaja Vilho Viksten 

Osakeyhtiö Gummeruksesta tyrmäsi Riitan tekstit 
toteamalla: Teillä on vielä aivan liikaa yleislyyristä kli-
seologiaa, rytmit ovat väkinäisen yksitoikkoisia, adjek-
tiivejä turhan paljon jne. Hän kuitenkin pyysi käymään, 
mutta herkkä runoilija jätti asian sikseen lähes viideksi-
kymmeneksi vuodeksi.

Riitta eli elämäänsä ja keräsi kokemuksia, mikä 
rikastutti runoilijan ilmaisua. Hän opiskeli äidinkieltä 
ja erityispedagogiikkaa, ja teki merkittävän uran vam-
maishuollossa, josta siirtyi eläkkeelle vuonna 2004. 

Koskaan ei ole liian myöhäistä  
RYHTYÄ RUNOILIJAKSI
Riitta Toivonoja 81 vuotta Kristakodista on hyvä  
esimerkki siitä, että luovuus ei ole iästä kiinni.

Vähän myöhemmin hänen miehensä sairastui Alzhei-
merin tautiin ja kuoli 2017.

Pikkutytöstä asti Riitan unelma oli tulla runoilijaksi, 
ja nyt uusi elämäntilanne aktivoi kirjoittamisen. Kirjoit-
taminen toi suruun lohtua. Tähän päivään saakka häneltä 
on ilmestynyt viisi runokirjaa, ja kuudes on tulossa tänä 
keväänä. Kirjat on kustannettu omakustanteina ja ne on 
myyty omaishoitoyhdistyksen hyväksi.

Harmi, että monista on jo painokset loppu, mutta 
luettuani yhden, halusin lukea ne kaikki. Valitsin hänen 
teoksistaan minulle rakkaimmat helmet ja pyysin sitten 
Riittaa kommentoimaan niiden syntyä. 

 MAIRE PYLKKÄNEN    KATRI SOMERJOKI, SIMO RISTA
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Ensimmäinen runokirja ilmestyi 2015:  
Maiseman tyhjyys.
Katselen uurteisia kasvojasi 
Käsiesi ahavaa 
Kuin öljylamppu olisi sytytetty 
Sydämeni viluun
Nähtyään ajan kuluttaman käden,  
koko yhteinen elämä tuli mieleen ja antoi vielä toivoa.

Toinen runokirja ilmestyi 2019:  
Viileiden vesien kirkkaat linnut.
Jäätyneiden ruusujen aamuna tiesin 
Matka on päättymässä 
Viileiden vesien kirkkaat linnut
kohosivat kaulat ojennettuina 
Kohti valkeita pilviä 
Oman elämän tilitystä ja valmistautumista vanhuuteen. 
Tietoisuus ajan 
rajallisuudesta.

Kolmas runokirja ilmestyi 2020:  
Aika ennen lumen tuloa.
Ilosta vain nuput 
varovasti raollaan 
hennot värit ja tuoksu 
Katson sinua 
Iholla hiljainen suru

Puolison kuoleman jälkeisen surun selvittelyä,  
kun asiat olivat seestyneet. Neljäs kirja 2021: 
Lumessa kuultava valo.
Olen niin uupunut 
että ilokin on taakka 
Elämä virtaa kaukana 
en jaksa kurottautua sitä kohti 
en tarttua ojennettuun käteen 
Voimat tuntuivat loppuvan ja  
elämä tuntui tarkoituksettomalta.

Viides kirja 2022:  
Mummo riitelee jumalan kanssa.
Mihin jäivät 
kesien valoisat yöt 
tulvillaan helmeilevää odotusta 
Menetin kiireeseen sen 
mikä oli tärkeää 
Havahduin iholla risteilevään 
ryppyjen verkostoon 
taidokkaaseen lukin rakennelmaan 
pyydystämässä aikaa 
sen viimeisiä rippeitä 
Mitä jäi elämässä tekemättä ja mikä kaduttaa,  
kun aika alkaa käydä vähiin. 
Kapinaa ja epäilyä uskonkäsityksiä vastaan.

Riitalle runot ovat tunteiden sanoittamista, luovaa terapiaa ja muistojen tallentamista.  
Kirjoittaminen jatkuu ja uutta teosta odotellaan piakkoin. Riitta on toistaiseksi julkaissut kaikki  

runot omakustanteena, mutta hänen runokokoelmansa julkaisu yhdessä voisi olla kustantajan löytö.

Nainen ja lapsi istuvat puistonpenkillä Tervasaaressa. Kuvaaja Simo Rista, kuvausaika noin 1967–1973.



40    Kruununhaan Asukasyhdistys

Kuvissa jouhikonsoittaja Ilkka Heinonen ja jouhikoita. Kuvaaja Ilkka Heinonen

I tämeri vaikuttaa ikuiselta. Ihmiskunnalle meren geo-
logisella iällä ei ole merkitystä, ja olemme sopeutu-

neet vähäsuolaisen murtovesialtaan rannoille paremmin 
kuin monet eliöt sen veteen. Katsomme, kuuntelemme, 
kuljemme ja uimme samanlaisia aaltoja kuin esivanhem-
pamme – vaikka tiedämmekin meren kohtaavan ympä-
ristön muutokset ja saastuvan vuoksemme.

Konsertissa kuullaan 1600-luvun musiikkia Itä-
merta ympäröivissä maissa asuneilta säveltäjiltä sekä 
alueella julkaistua musiikkia, erityisesti Uppsalan 
Düben-kokoelmasta löytyviä kappaleita. Kokoelman 
harvinaisuuksiin kuuluvat esimerkiksi runsaan jousi-
soinnin kappaleet Samuel Capricornukselta, Franz 
Tunderilta ja Vincenzo Albricilta. Itämeren rannalla 
asteli myös italialainen Carlo Farina oleskellessaan 
Gdanskissa (Danzig) 1630-luvulla. Jousiyhtyemusiikin 
kanssa lomittain asettuvat llkka Heinosen osin perin-
teisiin jouhikkosävelmiin perustuvat neljä Meditaatio-
nimellä kulkevaa jouhikkoimprovisaatiota.

”Konsertin suunnittelu lähti pohjoisten juurten 
ajattelusta: siitä, miten perifeerisen sijaintimme histori-
alliset soinnit voisivat tulla kuuluviin ohjelmassa, joka 
keskittyy 1600-lukuun”, kertoo Suomalaisen barokki-
orkesterin taiteellinen suunnittelija Marianna Hen-
riksson. Nuottimateriaalia 1600-luvulta on säilynyt 
paljon, mutta iso osa musiikista ei kuitenkaan koskaan 

päätynyt nuottikirjoitukseksi, ja kansanomaisen musii-
kin tallentuminen oli hyvin harvinaista.

Jouhikko on jousella soitettava lyyrasoitin, jonka 
kukoistuskausi ajoittunee samaan aikakauteen konser-
tissa kuultavien jousiyhtyekappaleiden kanssa. Jouhikon 
soitto tuo käsin kosketeltavaksi musiikin hetkellisyyden, 
ja teknologisoituneessa arjessamme tuhatvuotisen jou-
hikon soinnilla on pysäyttävää voimaa. Konsertin on tar-
koitus kutsua kuulijaa ihmettelemään musiikin ja ehkäpä 
myös oman itsensä olemassaoloa juuri nyt. 

Jouhikon ydinaluetta olivat Karjala ja Viron län-
sirannikko, jossa soittoperinne säilyi pitkään. Saman-
kaltaisia soittimia tunnettiin kuitenkin myös muualta 
Itämeren alueelta. 1900-luvun loppupuolella jouhikon-
soittoa on elvytetty kansanmusiikkikulttuurissa samaan 
aikaan kuin historiallisten esityskäytäntöjen menestys-
kulku käynnistyi barokkimusiikissa.  

Ke 13.3.2024 klo 19 Ritarihuone, Helsinki 
Itämeren aallot
Jouhikkoimprovisaatioita ja 1600-luvun pohjoista jousimusiikkia
Albrici–Baltzar–Buxtehude–Capricornus–Farina–Furchheim–
Heinonen–Jarzebski–Schmelzer–Tunder
Ilkka Heinonen, jouhikko ja violone
Marianna Henriksson, kosketinsoittimet ja liidaus
Suomalainen barokkiorkesteri
Konsertin oma sivu: https://fibo.fi/konsertit/2024/itameren-aallot/

Näin soi tuhatvuotinen jouhikko – sen pysäyttävän 
voiman voi kokea Ritarihuoneella 13.3. Itämeren 
alueen 1600-luvun taidemusiikin lomassa
Tässä on jo keskiajalla Karjalassa ja Viron länsirannikolla soitettu jouhikko.  
Sitä kuullaan konsertissa, jonka ohjelmasta pääosa on taidemusiikkia 1600-luvulla 
Itämerta ympäröivissä maissa asuneilta säveltäjiltä sekä alueella julkaistua 
musiikkia. Suomalaisen barokkiorkesterin (FiBO) meditatiivinen Itämeren aallot 
-konsertti Ritarihuoneella 13.3. kutsuu kuulijat hiljentymään ja syventymään.
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S nellmanin yläasteella alkoi tammikuussa äijäjooga. 
Ryhmässä on 12 miestä. Ikähaarukka on 30–70 

vuotta. Monet ovat ensikertalaisia.
63-vuotias Martin Louhivuori halusi jääkiekon 

lisäksi harrastaa jotain kevyempää. ”Kehoni kaipaa 
lihashuoltoa: jumppaa, venytystä tai joogaa. Kun äijä-
jooga tuli Krunikaan, se oli oikea löytö. Pyysin mukaan 
Snellmanin yläasteen vieressä asuvan isoveljeni Karin.”

Vain naisten juttu? / Krunikalainen Seppo Sariola 
meni pari vuotta sitten naisvaltaiseen jumpparyhmään. 
Tuolloin hän ryhtyi myös äijäjoogaamaan. ”Jumpassa 
joutuu hengittämään, kun tahti on kova. Joogassa jou-
tuu miettimään ja opettelemaan hengittämistä”, pohtii 
68-vuotias Seppo.

Toinen joogan ja jumpan ero on, että joogassa 
keskitytään enemmän aistimaan kehoa ja hengitystä. 
Jooga on hitaampaa kuin jumppa. ”Yksin ei tule tehtyä. 
Tai jos tuleekin, se ei ole niin tehokasta kuin ryhmässä.”

33-vuotias Tero Keino makasi pari vuotta sitten 
sängyssä jalka paketissa. Siitä seurasi selkäkipuja. Lie-
vittääkseen kipuja Tero aloitti apilla venyttelyharjoi-
tukset. Tero on selvinnyt raskaasta työstään särkylääk-
keen, fysioterapian ja venyttelyn avulla. Teron äiti osti 
hänelle joogakurssin joululahjaksi.

71-vuotias "ex-puoliammattilaisjalkapalloilija" 
Reijo Aholainen tuli äijäjoogaan 20 vuotta sitten. 

”Ajattelin aiemmin, että jooga on vain naisten juttu. 
Ajattelin, että olisin naurettavan jäykkä joogaryhmässä. 
Kynnys tulla äijäjoogaan oli matalampi. Vaimo on kan-
nustanut äijäjoogaamaan.”

Äijä notkistuu / Reijon mielestä jooga on vähentänyt 
jäykkyyttä ja rentoutumisharjoitukset ovat hyvin hyö-
dyllisiä. ”Sitä paitsi on mukavaa kuulua äijäjoukkoon.”

Keväällä 2023 äijäjoogan aloittanut 48-vuotias 
Marko Lehtimäki kertoo, että äijäjoogaan voi tulla raih-
naisenakin, eikä sitä tarvitse hävetä. ”Aloittaessa olin 
hyvin kankea. Tavoitteeni oli saada kesään mennessä 
sukat ja räpylät paremmin jalkaan”, sanoo laitesukel-
lusta harrastava Marko.

Tavoite täyttyi, mutta syksyllä kipeytynyt jalka 
aiheutti pahimmillaan ontumista ja vähensi intoa liik-
kua. ”Nyt tulin takaisin äijäjoogaan, sillä porukassa on 
yhteisöllisyyttä, enkä halua jättää harjoituksia väliin jalan 
kipuilusta huolimatta. Sekin helpottaa sohvalta irtautu-
mista, kun on merkinnyt joogakerrat kalenteriin.”

60-vuotias konkariäijäjoogi Kimmo Pellikka ker-
too: ”Äijäjooga rauhoittaa. Liikkuvuus on parantunut. 
Tunnen kehoni nyt paremmin”.

Krunikalainen 65-vuotias Yrjö Reenpää toteaa: 
”Nautin suuresti tällaisista tunneista, joissa ei ole suori-
tuspaineita. Se on ihanan rentouttavaa”.

Krunikan ÄIJÄJOOGA Seuraava äijäjoogakurssi alkaa 14.3.2024.
veikonvenytys.fi  –  äijäjooga.fi
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UUTTA & VANHAA  MARIA NIINIVUORI    ADOBE STOCK

Art & Boho Kruununhaka on Hernén Heli Väätäisen 
ideoima ja kokoama julkaisu, jossa on mukana 23 
eri yritystä. Tarkoitus on esitellä kauniin ja historial-
lisen Kruununhaan upeat ja yksilölliset liikkeet sekä 
esitellä mukana olevien yritysten tarjontaansa. 
Lisätiedot Instagramista @art_boho_kruununhaka 

Esteettinen klinikka Minnaliina on perustettu  
Kruunuhakaan Liisankadulle 11/2022.

Minna Angeria on klinikan omistaja ja koulutuksel-
taan hän on sairaanhoitaja ja terveystieteiden mais-
teri. Klinikalla tehdään monipuolisesti esteettisiä ja 
lääketieteellisiä pistoshoitoja. Lisäksi palveluihin 
kuuluu myös vartalonmuokkausta laitteella.
Minnaliina on yksityisen terveydenhuollon yksikkö.
Esteettinen klinikka Minnaliina
Liisankatu 12
puh. 041 311 1595
lisätietoa www.minnaliina.fi

Ravintola Kekon tilalle Vironkatu 11:een avautui tam-
mikuussa 2024 italialainen Abse house -ravintola. 
Tarjontaan kuuluu makuhermoja helliviä alkupaloja, 
salaatteja, pastoja ja jälkiruokia joko paikan päällä 
tai kotiin noudettuna. Myös pidemmät aukioloajat 
houkuttelevat pistäytymään ja nauttimaan tunnel-
mallisesta illasta.
Ravintola Abse House
Vironkatu 11
puh. 09 278 4481
www.absehouse.fi

Unioninkadun hammasklinikka on monelta varmasti 
jäänyt huomaamatta. Aiemmin hammasklinikka on 
tehnyt HUS-yhtymälle jonon purkua, mutta palvelut 
on nyt avattu myös kaikille laadukasta yksityistä ham-
mashoitoa ja vaativiakin toimenpiteitä tarvitseville.
Unioninkadun hammasklinikka
Unioninkatu 45
Toimitusjohtaja puh. 045 129 4616
Sairaanhoitaja Minna Lehmusvirta
lisätietoja www.unioni45.fi

Meritullinkatu 11 kätköissä sijaitsee Fargo Vintage 
& Design -sisustusliike, joka ostaa sekä myy erito-
ten pohjoismaisia 1930–1970-lukujen huonekaluja 
ja valaisimia, joita yhdistetään kiinnostavien mui-
den design tuotteiden kanssa.
Myymälä on avoinna torstaisin klo 14–18 sekä so-
pimuksen mukaan. Verkkokauppa palvelee kellon 
ympäri osoitteessa www.fargovintage.fi
Fargo Vintage & Design
Meritullinkatu 11 D Alapiha
puh. 041 519 7061

Anneli Partanen on pitänyt Ompelimo Ihanus Oy:tä 
Krunikassa vuodesta 1982 alkaen ja toiminut yrittä-
jänä jo huimat 52 vuotta. Liike on erikoistunut eri-
tyisesti tanssi-, voimistelu- ja luisteluasuihin. Ompe-
limo on avoinna sopimuksen mukaan.
Ihanus Oy Ompelimo
Snellmanninkatu 25 B
puh. 040 514 7783

Uutta & Vanhaa

Tällä palstalla kerrotaan uusista ja vanhoista yrittäjistä Kruununhaassa.
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Vastaukset sivulla 59.

 JUSSI HEINÄMIES

1. Kruununhaka on ollut monien taideteosten aiheena. Mistä oheinen kuva on?

2. Mikä on Pohjoisrannan purjelaivalaiturin virallinen nimi?

3. Ketkä merkkihenkilöt ovat saaneet oman muistopatsaan Kaisaniemenpuistoon?

4. Kuka Nobel-palkittu toimi erityisesti Kruununhaassa?

5. Minkä rakennuksen seinässä on reliefi nimeltään “Pietarin kalansaalis”?

6. Ketkä suunnittelivat Kevan talon Unioninkadulle?

7. Kruununhaan näkymät merelle muuttuvat, kun kolme Kruunusiltaa valmistuvat.  
Milloin sillat valmistuvat ja mitkä ovat niiden nimet?

8. Milloin raitiovaunuliikenne alkaa Kruunusilloilla ja miksi vasta silloin?

9. Missä sijaitsee arkkipiispa Leon kanslia?

10. Missä Kruununhaassa sijaitsee kymmenkerroksinen funkistalo?



Haluamme kiittää mainostajiamme:
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Meritullinkatu 25
Puh 050 471 0126

ravintola@zinnkeller.fi
www.zinnkeller.fi

Zinnkeller toivottaa 
nautinnollista kevättä!

avoinna ma-la.
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Tervetuloa Abse Houseen!
Etsitkö unohtumattomia makuelämyksiä

Helsingin sydämessä? 
Astu Abse Houseen, missä eurooppalainen

ruokakulttuuri saa modernin twistin. 

Tarjoamme täyteläisiä pastoja,
mehukkaita kanaruokia, ja herkullisia

pizzoja, jotka on valmistettu laadukkaista
raaka-aineista. 

Lounas klo 10.30 - 15.00 
Meidän lounas tarjoaa monipuolisen ja

viikottain vaihtuvan valikoiman herkullisia
annoksia. Lounas annoksiimme sisältyy

runsas salaattipöytä, kahvi/tee sekä
päivittäin vaihtuva jälkiruoka. Lounaat

myös takeaway

Pöytävaraukset ja nouto
Voit varata pöydän tai sopia

noutotilaukset kätevästi verkkosivuiltamme
tai soittamalla suoraan ravintolaamme. . 

Olemme avoinna
Ma - To 10.30 – 22.00 

Pe 10.30 – 00.00 
La 12.00 – 00.00 
Su 12.00 - 21.00

Vironkatu 11, 00170 Helsinki 09 278 4481
info@absehouse.fi

www.absehouse.fi
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KETO

Design Jussi Louesalmi
Tutustu kotimaiseen Keto korumallistoon: 

www.au3goldsmiths.com

®

Au3 Kultasepät  —  Unioninkatu 27, Helsinki  —  09 436 500 90  —  au3@au3.fi 
@au3goldsmiths  —  www.au3goldsmiths.com

Katso Keto korumalliston jälleenmyyjät sivuiltamme: www.au3goldsmiths.com

Kotimaista korumuotoilua
Krunikan naapurista!
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Vuodesta 1860 kohtaamisia ja  
ratkaisuja asiakkaan lääkehoidossa, 
terveydessä ja hyvinvoinnissa.

Liisankatu 21, 00170 Helsinki
Puh. 020 730 9660 
www.kruununhaanapteekki.fi

Kruununhaan apteekki
Ma  –  Pe  8.30  – 18 
La   10 – 16

Kruununhaan apteekki
Ma 9–18
Ti-Ke-To 9–19
Pe 9–18
La 10–16

Nyt uusi pidennetty  
aukioloaika tiistaista  
torstaihin.
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TERVETULOA TUTUSTUMAAN 
−

WELCOME TO VISIT US!

Päiväkoti Kruununhaan Ankkalampi − Duckies
- kaupungin parasta varhaiskasvatusta

 Tarjoamme laadukasta varhaiskasvatusta 
 rauhallisessa, kodinomaisessa ja 
 kaksikielisessä kasvuympäristössä.

 Opettelemme uusia asioita leikkien, 
 liikkuen, oivaltaen ja tutkien.

 We are a small, bilingual kindergarten in 
 the heart of Helsinki.

 Our group sizes are small which allows 
 a great deal of attention and care for 
 each child individually.

ankkalampi.fi

Krunika lehti-ilmoitus 148x108.indd   1Krunika lehti-ilmoitus 148x108.indd   1 9.2.2024   11.489.2.2024   11.48
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BO LKV KRUUNUNHAKA | Snellmaninkatu 17 | 040 808 6832 | helsinki@bo.fi

TEIJA MIKKOLA
asuntomyyjä, KiLAT 

0400 434 208

SUSANNE GERSTENMAIER
kiinteistönvälittäjä LKV

050 318 0132

TOMI SALIN
kiinteistönvälittäjä LKV

044 064 8175

KATARIINA AHLBÄCK
kiinteistönvälittäjä LKV 

050 521 2508

LAURA MITRUNEN
asuntomyyjä 

0400 589 224

Tunnemme pääkaupunkiseudun asuntomarkkinan erityispiirteet 
ja teemme aktiivisesti töitä, jotta kaupassasi syntyy loistava 

lopputulos. Ole meihin yhteydessä, kun haluat toteuttaa 
asumisen unelmasi.

ONNISTU ASUNTOKAUPOILLA

ALUEESI ASIANTUNTIJAN KANSSA

VARAA MAKSUTON ARVIOKÄYNTI |  bo. fi

SALLA KOKKONEN
asuntomyyjä 

050 520 8998



Sukitusvalvonta Pro Oy  |  Heikki Jyrämä
heikki.jyrama@sukitusvalvonta.com  |  045 358 2526
www.sukitusvalvonta.com
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Osto - Myynti - Välitys

Onko sinulla design-esineitä ja
-valaisimia, jotka haluaisit myydä?

Tarjoa meille!
info@fargovintage.fi
p. 0443233664/ Jaakko
www.fargovintage.fi

Meritullinkatu 11 D
Avoinna torstaisin klo 14-18 
ja sopimuksen mukaan

Siltavuorenranta 18  WWW.PILAILUPUOTI.COM

TÄYDEN PALVELUN
TURVALLISUUSRATKAISUT
MEILTÄ - AVAIMET KÄTEEN

www.avainahjo.fi 
Puh. 010 239 2900 (24h)
Hermannin rantatie 10
00580 HELSINKI

✓ lukkojen huollot, korjaukset ja lukitusuudistukset
✓ avain -ja lukostohallinta palvelut 
✓ kulunvalvonta
✓ ovikoneistot
✓ ovipuhelimet
✓ rikosilmoitinjärjestelmät
✓ kameravalvontajärjestelmä

Pyydätarjous!

Pyydättttarjous!

 TIEDE  
ASUU  

KRUNI- 
 KASSA!

 TIEDE  
ASUU  

KRUNI- 
 KASSA! MYYMÄLÄ  Snellmaninkatu 13

VERKKOKAUPPA Tiedekirja.fi

ma, ti, to   10.30–17.00
ke               10.30–18.00
pe               10.00–16.00

Tiedekirjan myymälä palvelee  
kaikkia tiedonjanoisia arkisin: 
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JPM Handyman Oy
rakentaa • korjaa • saneeraa

sinun kotiasi varten

harri.karjunen@handyman.fi 

HANDYMAN.fi 
040 687 3004

Liisankatu 21
00170 HELSINKI

Meiltä saat myös tanskalaisen 
Innovationin skandinaavisesti 

muotoillut vuodesohvat.

FUTON PATJAT
&

VUODESOHVAT

045 - 77 33 00 11
mulperipuu.fi
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Italialaiset premium elintarvikkeet
Ruokakassit reseptillä

Lahjakortit
Uniikit ruokalahjat

Löydät meidät naapurista, 
Ullanlinnasta. 

Tutustumisetu -10 % (30.4.asti). 

Benvenuti!

www.latartufata.fi, info@latartufata.fi
    La Tartufata Helsinki       @la_tartufata_helsinki
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Kirkkokatu 5, 00170 Helsinki
(09) 625 024

www.ravintolarodolfo.fi

Tervetuloa Italian lämpöön!

Pesulapalvelut

Pesulapalvelut ammattitaidolla!

Meillä pesetät 
vaivatta kodintekstiilit 
verhoista mattoihin, 
unohtamatta arki- ja 

juhlavaatteita.

SOL Pesulapalvelut
Mariankatu 10
p. 040 779 7263

Tuo tämä mainos mukana.
Saat bonuksen +15€
yli 10g 14k/18k kulta-

tai yli 300g hopeaerään!
Tervetuloa p. 044 9877 049

MA-PE 10-16
LA-SU JA ILTAISIN SOP. MUKAAN

NettiKulta
Lapinlahdenkatu 19, Helsinki

OSTAMME
KULTAA JA HOPEAA TE     VETULOA

KRUUNUNHAKA LIISANKATU 23
MA–PE 7.30–21 |  LA 8–20 |  SU 10–18



TIETEIDEN TALO, KIRKKOKATU 6

Maukkaita kahvilatuotteita  
ja herkullinen lounasbuffet

ODENT-Hammaslääkärit:
Outi Salonen  |  Tiina Aaltonen
suuhygienisti Jaana Hiltunen

www.odent.fi
Rauhankatu 11 A 3
00170 Helsinki, Puh. 09 135 6936

Turvallista hammashoitoa 
koko perheelle

Kauneutta elämään
kivenheiton päästä

Mariankadulta

Tervetuloa!

Kukkakauppa

Mariankatu 13, Kruununhaka
p. 0400 400 388
kukkia@lareine.fi
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Unioninkatu 23, p. 09 656 656

NAISILLE JA MIEHILLE Italialaisiin herkkuihin erikoistunut perheyritys. 

Valikoimassa mm. pastoja, pestoja, balsamicoja, öljyjä ja 
leikkeleitä. 


Avoinna ma-la 8-18

info@roiniset.Þ

Italialaisiin herkkuihin erikoistunut perheyritys. 

Valikoimassa mm. pastoja, pestoja, balsamicoja, öljyjä ja 
leikkeleitä. 


Avoinna ma-la 8-18

info@roiniset.Þ
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Ammatillisesti ohjatut vertaistukiryhmät 
järjestetään yhteistyössä STEP-opintokeskuksen 

kanssa. Tarjoamme myös keskusteluapua 
pariskunnille sekä yksilöille. 

Individuell och parsamtal också på svenska.



Erottajankatu 7
nukketeatterisampo.fi 
p. 020 735 2235

Musiikkipitoisia esityksiä ja työpajoja lapsille. 
Kahvilagalleria ja paljon nähtävää.

Voit viettää teatterissa myös 
syntymäpäiväjuhlat!

Tule nukketeatteriin!
Musiikkipitoisia esityksiä ja työpajoja lapsille. 

Kahvilagalleria ja paljon nähtävää.
Voit viettää teatterissa myös 

syntymäpäiväjuhlat!Herkullinen lounas odottaa sinua! 

Hemmottele makunystyröitäsi päivän herkullisella 
lounasvalikoimalla! 

Tule nauttimaan laadukkaista raaka aineista val-
mistettuja annoksia, joissa yhdistyvät perinteet ja 

nykypäivän maut. 

Cafe Hausen tarjoaa maukkaita ja terveellisiä 
vaihtoehtoja, jotka tuovat piristystä arkipäivään. 

AVOINNA ARKISIN 

KLO 8.00 - 14.30 

Rauhankatu 17, 00170 Helsinki 

(Kansallisarkisto) 
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SNY 74x54 mm Krunikka-lehti

Suomen Numismaattinen Yhdistys r.y.
Numismatiska Föreningen i Finland r.f.

Numismatiikan edelläkävijä 
vuodesta 1914
Meidät löytää Liisanpuiston 
sydämestä.

Maneesikatu 2b A 201,  
00170 HELSINKI
050 577 0301
auctions@snynumis.fi
www.snynumis.fi

BEAUTY	LUCY	
hair	beauty	salon	

							040	9368424	
Mariankatu	10	
00170	-	Helsinki	

BEAUTY	LUCY	
hair	beauty	salon	

							040	9368424	
Mariankatu	10	
00170	-	Helsinki	



FYSIOTERAPEUTIT

Anette Fröberg / Teija Haippo

FYSIOTERAPIA JA MYÖS KOTIKÄYNNIT

KRUUNU-FYSIOTERAPIA OY
Vironkatu 9 / Puh. 135 6100

RAKENTAA JA MAALAA

Toteutamme toimistojen, huoneistojen, taloyhtiöiden,  
kylpyhuoneiden ja keittiöiden kokonaisurakoita 
avaimet käteen -periaatteella.

Veljekset Lehtinen Maalausliike Oy - puh. 09 135 2516 - maalaus@veljeksetlehtinen.com - www.veljeksetlehtinen.com

RAKENTAA JA MAALAA

Veljekset Lehtinen Maalausliike Oy 
puh. 09135 2516 
maalaus@veljeksetlehtinen.com 
www.veljeksetlehtinen.com

Meritullinkatu 13
Puh. 09 135 7047

Avoinna Ma–Pe 9–17 
 La 9–14

Remox Oy
maali- ja pienrautakauppa

www.remox.fi

Vuorikatu 22 C × 040 543 8264
www.markolehti.fi

Koulutettu hieroja ja  
jäsenkorjaaja Marko Lehti

Parturi-kampaamo 

Sirpa Helena 
Vironkatu 9 – Puh. 050 574 3003 

+358 50 569 1986
liisa.tyynila@tyynila.fi

www.tyynila.fi

Laadukasta ja ystävällistä
tilitoimistopalvelua osoitteessa Ritarikatu 9
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YKSILÖLLISIÄ VAATTEITA JA 
ASUSTEITA SEKÄ ARKEEN ETTÄ 
JUHLAAN!

suunnittelu ja toteutus  
toiveittesi mukaan
tervetuloa!

vaatesuunnittelutoimisto
úllavainikka
Mariankatu 15, liike 6

ajanvaraus:
041-4448033 
vainikkaulla@hotmail.com

Johanna Lehmuskallio,  Mariankatu 13, 00170 HKI
www.johannalehmuskallio.com

Sisustussuunnittelua 
vuosien kokemuksella

VARAA AIKA ILMAISEEN 
KARTOITUSPALAVERIIN

Soita!
040 5670 600 

Mai-Lii
Parturi-kampaamo
Vironkatu 10, puh 09 135 7188

www.kruunuoptiikka.fi
Unioninkatu 45, 09 135 2661

Krunikan oma optikko

040 727 6466
Liisankatu 18



KYMMENEN VASTAUSTA / Jussi Heinämies ja Johanna Mannila

1. Kuvassa on Helsingin luistinseuran luistelijoita Pohjoisrannan jäällä. Gunnar Berndtson (v. 1890).

2. Pohjoisrannan laivalaiturin nimi on Halkolaituri. Se tunnetaan myös nimellä T-laituri.

3. Kaisaniemessä on näyttelijä Iida Aalbergin, majuri Fredrik Granatenhjelmin (Vapaamuurarien 
muistomerkki) ja säveltäjä Fredrik Paciuksen patsas.

4. Fysiologi Ragnar Granit (1900–1991) työskenteli Siltavuorenpenkereen varrella sijainneessa  
fysiologian laitoksessa. Hänelle myönnettiin Nobelin fysiologian ja lääketieteen palkinto  
vuonna 1967 yhdessä Haldan Hartlinen (amer.) ja George Waldin (amer.) kanssa.

5. Meritullitorin varrella olevan seurakuntatalon ulkoseinässä on reliefi ”Pietarin kalansaalis”,  
jonka on suunnitellut Carl Wilhelms v. 1951.

6. Arkkitehdit Käpy ja Simo Paavilainen.

7. Siltojen uskotaan valmistuvani 2025. Kolmen sillan nimet ovat Merihaansilta,  
Finkensilta ja Kruunuvuorensilta.

8. Raitiovaunuliikenne alkaa aikaisintaan talvella 2027. Vaikka sillat ovat valmiit,  
niin raitiovaunuliikenne vaatii erittäin paljon sähkötöitä.

9. Ortodoksisen kirkon arkkipiispan kanslian osoite on Liisankatu 29 A.  
Arkkipiispa toimii myös Helsingin hiippakunnan piispana.

10. Korkea funkistalo valmistui 1937 osoitteeseen Unioninkatu 39.
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Krunikka 2/2024 ilmestyy 5.6.2024

K - Posti Oy
Posti Green

70 vuotta 
Kruununhaan sydämessä

Liisankatu 5
09-135 4172

kolmekruunua@sijo.fi
www.kolmekruunua.fi


